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Akcija MIVA: volan  
u rukama anđela 

Piše mons. Luka Tunjić

Akcija Misijska vozila prikuplja sredstva za kupnju pri-
jevoznih sredstava, kao i motornih vozila za poljopri-
vredu u misijskim zemljama. Nastala je 1927. godine 

kao posljedica smrti misionara o. Otta Fuhrmanna, kojega 
su danima nosili do bolnice, ali je prekasno stigao i premi-
nuo. Njegov najbolji prijatelj, misionar o. Paul Schulte po-
čeo je prikupljati novac za kupnju različitih vrsta vozila, da 
se to više nikomu ne bi dogodilo. Geslo Akcije MIVA glasi: 
„Moj dar za sve sretno prijeđene kilometre“.

Ušli smo u ljeto, kad je vrijeme odmora za sve uzraste i 
kada mnoge obitelji planiraju svoje godišnje odmore, koji su 
nezamislivi bez prijevoznih sredstava. Djelovanje naših mi-
sionara je također nezamislivo bez vozila, jer su neke filijale 
udaljenje i stotinjak kilometara. Ceste u misijskim postaja-
ma naših misionara uglavnom su makadamske, pa se ne zna 
je li teže za vrijeme kišne sezone, kad se stvaraju bujice na 
putovima, ili u vrijeme sunčane sezone, kada nastaju brda 
prašine. Čemu sve služe vozila našim misionarima, možda 
najbolje svjedoči zahvala sestara misionarka: „Hvala svima 
vama koji sudjelujete u projektu MIVA, koji organiziraju Pa-
pinska misijska djela Hrvatske i Bosne i Hercegovine, a koji 
ste nam pomogli nabaviti auto. Auto nam ovdje služi baš za 
sve: za osobni prijevoz, za prijevoz bolesnika, robe, a zna 
poslužiti i kao hitna pomoć i kao mobilna rađaonica. Putovi 
su ovdje loši i bez auta smo, jednostavno, onemogućeni mi-
sijski djelovati. Stoga smo zahvalne Bogu, Bezgrešnoj Mariji 
i anđelima, ali i svima vama. Svima veliko, veliko hvala!“

Akcija MIVA je vezana uza sv. Kristofora, zaštitnika putni-
ka, vozača, pomoraca, putovanja, od oluje i nevremena… 
Spomendan sv. Kristofora slavi se 25. srpnja, a Akcija MIVA 
se provodi u najbližu nedjelju tog spomendana. Ove godine 

je to 23. srpnja, ali župnici ju mogu organizirati cijelo lje-
to, odnosno kada ocijene da je pastoralno najučinkovitije. 
Tu nedjelju se može organizirati blagoslov vozača, putnika 
i vozila, a nacionalne uprave PMD-a u Zagrebu i Sarajevu 
poslat će promidžbene plakate i dopise. Posebnu pomoć u 
pripravi akcije mogu pružiti Litanije puta i Veseli kilometri – 
aktivnosti za obitelji na putovanju. Veseli kilometri obrađuju 
plodove Duha Svetoga na jedinstven i izvanredan način. U 
knjižici koja je sastavni dio Veselih kilometara stoji: „Htjeli 
smo vas pozvati na zajedničko razmišljanje, učenje, igranje, 
konkretno djelovanje i molitvu. Nadamo se da će vam po-
nuđeni sadržaji pomoći u uspostavljanju boljih odnosa, da 
će u vama poticati razvoj kreativnosti, jezičnih i socijalnih 
vještina, kritičkog razmišljanja, samopouzdanja i samopo-
štovanja, koncentracije i strpljenja.“

Dragi čitatelji Radosne vijesti i prijatelji misija! Ako že-
limo vjernički provesti ljeto i godišnje odmore, onda ne 
bismo smjeli zanemariti svoj duhovni život i Akciju MIVA, 
koja je više od prikupljanja novca za vozila našim dragim 
misionarima. Jer pomažući tu akciju, vi pomažete navještaj 
radosne vijesti, širenje kraljevstva Božjega – dakle, pomaže-
te u spasenju svih ljudi, što je glavni cilj misija, čime na naj-
izravniji način izvršavate Isusovu volju. Ljeto je prigoda da 
se odmori duša i tijelo. No ono će zadobiti dublji i potpuniji 
smisao ako naše molitve i novčani prilozi pomognu i drugi-
ma da upoznaju Isusa Krista, koji je naš najbolji odmor, naš 
jedini smisao, koji je naš Put, Istina i Život (usp. Iv 14, 6). Bit 
će to stvarna zahvala Bogu za svaki prijeđeni kilometar te 
molitva našim anđelima čuvarima da nam pomognu otvoriti 
se djelovanju Duha Svetoga, koji nas vodi, prati i brani na 
našim životnim putovanjima.               



Kako je nastala Akcija 
MIVA?

Akcija MIVA je tužna priča o 
gubitku prijatelja, ali ona je i po-
ticajna priča o tome kako nas ži-
votne poteškoće mogu potaknuti 
na velika djela. MIVA je nastala 
22. ožujka 1927. godine u Köl-
nu. Ideju za osnivanje akcije dao 
je o. Paul Schulte, kojega su nazi-
vali „leteći pater“. Njegov najbolji 
prijatelj o. Otto Fuhrmann, koji je 
otišao u misije u Namibiju, umro 
je od malarije. Cijeli su ga tjedan 
vozili, a zatim još pet dana nosili 
na ramenima do bolnice. Stigao 
je prekasno i sljedeći dan umro. 
Činjenica da misionari nemaju ni 
osnovno prijevozno sredstvo da 

AKcIjA MIVA 
(MISIjSKA VozILA) 
MIVA je most koji 
povezuje i omogućava da 
nitko ne bude sam. MIVA 
je u službi misionara, 
kao i svih onih kojima 
misionari služe.

„Moj dar slavi Boga za sve 
prijeđene kilometre“

pomognu sebi i drugima o. Paula 
Schultea veoma je ražalostila. Po 
Europi je počeo tražiti darovate-
lje za kupnju misijskih vozila. Nije 
znao da će njegova želja prerasti u 
Akciju MIVA. Automobili, kamioni, 
traktori, konji, magarci, motocikli 
i bicikli za misionare i one kojima 
pomažu – sve to MIVA nabavlja za-
hvaljujući dobroti ljudi koji razumi-
ju važnost vozila za život čovjeka, 
posebno u dalekim krajevima gdje 
djeluju misionari. Prijevozna su im 
sredstva nužna da bi lakše radili na 
svojem poslanju, jer misionari ve-
ćinom djeluju u krajevima koji su 
veoma udaljeni od gradskih sredi-
šta. Vozilo koje posjeduje misionar 
koristi se za sve, baš za sve! Koristi 
se za prijevoz hrane, građevinskog 
materijala, bolesnika, djece u školu, 
ali i kao ambulanta i rađaonica, jer 
često je to jedino prijevozno sred-
stvo za desetke, pa i stotine tisuća 
ljudi.

MIVA je međunarodna huma-
nitarna akcija kojom spašavamo ži-
vote, vraćamo zdravlje bolesnima, 
umanjujemo siromaštvo, glad i žeđ 

te omogućujemo pristup obrazova-
nju. Da bi naši misionari živjeli svo-
je misijsko poslanje, potrebna su im 
prijevozna sredstva. Područje njiho-
va rada vrlo često rasprostranjeno 
je i na nekoliko stotina kilometara. 
Ceste su vrlo loše, a u kišnom razdo-
blju često nestaju ispod blata, koje 
nekada potpuno onemogućuje pro-
laz. Dobro vozilo našim misionari-
ma omogućava da lakše dođu do 
svojih vjernika, da prevezu hranu, 
građevni materijal, učitelje, katehi-
ste, liječnike i tako spašavaju živote. 
Zato često misionari kucaju na naša 
vrata da im pomognemo u nabavi 
prijeko potrebnih vozila.

Dan Akcije MIVA, kojom se 
prikupljaju sredstva za kupnju mi-
sijskih vozila ove godine obilježit 
će se u Nedjelju sv. Kristofora, za-
štitnika akcije, 23. srpnja, a taj dan 
je i dan zahvale Bogu svih vozača i 
drugih sudionika prometa za sretno 
prijeđene kilometre te se u mnogim 
župama organizira blagoslov vozila. 
Međutim, provođenje Akcija MIVA 
može se organizirati na bilo koji 
drugi dan u župi, a sve prikupljene 
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priloge darovati za MIVA-u. Važno 
je kod blagoslova podsjetiti sve vjer-
nike da blagoslov nije čudotvorna 
amajlija koja bi čuvala od nezgoda, 
već je to pomoć vozaču da se prisje-
ti kako treba voziti oprezno, tako da 
sebi i drugim sudionicima u prome-
tu, vozačima i pješacima, omogući 
sretan dolazak na cilj. 

Geslo Akcije MIVA glasi: „Moj 
dar slavi Boga za sve prijeđe-
ne kilometre“. Neka nas to geslo 
podsjeti na sva naša putovanja i 
na svaki sretno prijeđen kilometar. 
Sretno prijeđen put bit će onda ako 
započne i završi s Gospodinom. Ak-
cija MIVA kupnju misijskih vozila fi-
nancira iz donacija i ovisi o dobroti 
ljudi koji razumiju važnost vozila za 
život čovjeka u misijskim područji-
ma Afrike, Latinske Amerike, Azije 
i Oceanije. 

Misionari i misionarke na svojim 
misijskim putovanjima često imaju 
velike poteškoće i riskiraju život, ali 
biti misionar znači biti za ljude, i to 
bez obzira na rizik i opasnosti. A tko 
može donijeti našoj braći i sestrama 
pomoć, utjehu i nadu? Samo Bog, 
ti i ja!

U Hrvatskoj je Akcija MIVA 
pokrenuta 2010., a u Bosni i Her-
cegovini 2011. godine. Ideja o po-
četku organizacije „MIVA“ Hrvatska 
i „MIVA“ BiH nastala je nakon obi-
laska Nacionalne uprave Papinskih 
misijskih djela u Sloveniji, koja već 
više od 30 godina organizira tu ak-
ciju. Tako smo i mi, uz pomoć mi-
sionara, započeli organiziranje te 
hvale vrijedne akcije, koja je tijekom 

godina pribavila mnogo potrebnih 
vozila našim misionarima. Međutim, 
izvrsnu suradnju, da bismo zajedno 
pomogli našim misionarima i misi-
onarkama, imamo i s Nacionalnom 
upravom Papinskih misijskih djela u 
Austriji te Akcijom MIVA Austrija. 

Nedjelja sv. Kristofora okuplja nas 
u zajedničkoj molitvi Gospodinu, da 
nas čuva u vožnji na svim putevima 
našeg života. U akciju su se uključi-
le mnoge župe i pojedinci iz cijele 
Hrvatske i Bosne i Hercegovine, i na 
tome im od srca zahvaljujemo.

Važnost Akcije MIVA?
Nezaboravno je pripovijeda-

nje dugogodišnjeg misionara u DR 
Kongu fra Stojana Zrne (preminuo 
21. prosinca 2013. – Bog mu dao 
pokoj), koji je djelovao na području 
misije promjera 240 kilometara. Te-
rensko vozilo mu je omogućilo da, 
unatoč bespuću, dođe i u najuda-
ljenije krajeve povjerene mu misije. 
Razna vozila: automobili, traktori, 
motocikli, bicikli, kao i čamci, nisu 
luksuz u misijskim krajevima. Ne 
nabavljaju se radi puka vozanja, 
nego su prijeko potrebna pomoć u 
služenju braći i sestrama u potrebi. 
Vozilima se olakšava i ubrzava do-
lazak do bolesnih i siromašnih ljudi 
u udaljenim krajevima, da bi ih se 
opskrbilo lijekovima, otpremilo u 
bolnice ili im se dostavile osnovne 
namirnice za život. Pomak u kvaliteti 
života, evangelizacije i sveukupnoga 
pastoralnog djelovanja u misijskim 
krajevima, uvelike se događa zahva-
ljujući prijevoznim sredstvima. 

svjetski
 dan misija 2021.
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Postanite prijatelj Akcije MIVA! Budite most kojim će se 
smanjiti udaljenosti među narodima i prostorima. Budite 
put izlaza iz nepismenosti, neznanja, siromaštva, boles-
ti, gladi i žeđi. Želite li pomoći misionarima, svoj prilog 
možete uplatiti prema navedenim podatcima: 

“Tko pogleda lik sv. 
Kristofora, tog dana neće ga 
shrvati nikakva nemoć.”

Tko je sveti Kristofor – 
zaštitnik vozača?

Uz vozače automobila, kao za-
štitnika zazivaju ga hodočasnici, 
putnici, pomorci, poštari, atletičari, 
nosači, radnici istovarivači tereta, 
općenito svi oni koji obavljaju teš-
ke i opasne poslove. Na slikama i 
kipovima Kristofora prepoznajemo 
kao gorostasa koji, poduprt štapom, 
na ramenu nosi dijete. Pobožna le-
genda kaže da je bio vrlo snažan i 
želio služiti najmoćnijemu gospo-
daru na svijetu. Tako je prvo služio 
jednomu bogatom čovjeku, naju-
tjecajnijem u tom kraju. Saznavši 
da je njegov gospodar poslušan i 
podložan kralju, odlučio je napusti-
ti ga i služiti kralju. Vidjevši da se 
kralj boji Đavla, Kristofor zaključi da 
je Đavao moćniji od kralja i ode ga 
potražiti. Primijetio je da svaki puta 
kada ugleda raspelo, Đavao počne 
drhtati. Tako Kristofor otkriva da 
je Isus najmoćniji na svijetu. Žele-
ći doći do Isusa, potražio je savjet 
pustinjaka, koji ga je poučio u vjeri 
i zapovijedima ljubavi te mu obja-
snio da se Isusu služi pomažući i 
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služeći potrebnima. Pokazao mu je 
rijeku i predložio da pomaže ljudi-
ma prelaziti preko te rijeke. Kristo-
for ga je poslušao. Kad bi tko trebao 
prijeći preko rijeke, uzeo bi ga na 
svoja ramena i pomažući si štapom, 
prenio ga na drugu stranu. Jednom 
je malo dijete zamolilo Kristofora da 
ga prenese preko rijeke. Kristofor je 
bio uvjeren da će s lakoćom prijeći 
rijeku, ali svakim je korakom teret 
postajao sve teži, tako da ga je jedva 
nosio. Upitao je dječaka kako to da 
je tako težak, a on mu je odgovorio 
da je težak jer nosi grijehe cijelog 
svijeta. Pojavila se oluja i zaprijetila 
je opasnost za Kristofora i dječaka 
kojega je nosio. Kristofor podiže 
oči prema nebu i da bi nadjačao 
buku munja i gromova oluje, po-
viče: „Isuse, pomozi mi!“ „Ne boj 
se“, odgovori mu glasić na uho. Kad 
su stigli na drugu obalu rijeke, vje-
tar se stišao, a Kristofor se, sputivši 
dječaka na zemlju, ispruži iscrpljen 
i prošapta: „Bio si težak kao da sam 
na leđima nosio cijeli svijet.“ Na 
to će mu dječak: „Ne čudi se Kri-
stofore, jer na leđima ne samo da 
si nosio cijeli svijet, nego i Stvorite-
lja Svijeta. Ja sam Krist, tvoj kralj.“ 
Rekavši to, dječak je nestao, a duša 
se Kristoforova ispunila beskrajnom 
nježnošću, jer je na ramenima nosio 
samog Krista.

Molitva svetomu Kristoforu
Sveti Kristofore, kad si nosio ljude 

preko nabujala potoka, ti si, ustvari, 
nosio Dijete Isusa na svom rame-
nu i zato si zaslužio prekrasno ime: 
„Kristov nositelj“! Nauči me da i ja 
budem istinski nositelj Krista Gospo-
dina onima koji ga još nisu upoznali. 

Po zagovoru sv. Kristofora udijeli 
mi, Gospodine, čvrstu ruku i jasan 
pogled da budem dobar sudionik u 
prometu. Ne daj da ijedan od mojih 
postupaka oduzme ili nagrdi život 
bilo komu. 

Vječni i svemoćni Bože, udostoj 
se izliti svojeg Duha Svetoga na sve 
vozače. Daj da njihova srca, poput 
svetog Kristofora, budu ispunjena 
ljubavlju prema tebi i braći ljudima. 
Zaštiti ih od svake nesreće, nauči ih 
stavljati svoja vozila u službu drugi-
ma i daj im milost da sretno stignu 
na svoj cilj. Amen.

Litanije za vozače
Od drske vožnje, oslobodi me, Gos-

podine!
Od umišljene vlasti nad volanom, 

oslobodi me, Gospodine!
Od zaraze brzinomjerja, oslobodi 

me, Gospodine!
Od nepažnje i bezobzirnosti, oslobo-

di me, Gospodine!
Od zloduha nestrpljivosti, oslobodi 

me, Gospodine!
Od nasilne jurnjave za sekundama, 

oslobodi me, Gospodine!
Od neznanja i surovosti, oslobodi 

me, Gospodine!
Od nepromišljena osuđivanja i vrije-

đanja, oslobodi me, Gospodine!
Od nepažnje i dosade, oslobodi me, 

Gospodine!
Od umišljenosti duge izdržljivosti, 

oslobodi me, Gospodine!
Od magla i umora, oslobodi me, 

Gospodine! 

Daruj nam, Gospodine, savršenu 
uljudnost prema svima. Daj nam da 
neumorno pazimo na sporost stari-
jih i nepromišljenost mladih. Daj da 
naša vozila budu u tvojoj službi i da 
donesu sreću onima koji se s nama 
voze.

zapovijedi za vozače
Na cesti si vozač i na njoj nisi sam. 

Prije svega ondje je Gospodin Bog 
tvoj i zato upamti ovo:
1. Ne budi egoist na cesti.
2. Ne budi prema drugima grub ni ri-

ječju, ni djelom, ni gestom.
3. Kada krećeš na put, pomoli se i 

zazovi sv. Kristofora. Ne zaboravi 
zahvaliti.

4. Poštuj pješake.
5. Ne ubij – budi razuman.
6. Veži se sigurnosnim pojasom – bit 

ćeš sigurniji.
7. Ne budi presmion kad je u pitanju 

brzina.
8. Ne izlaži sebe i druge opasnosti.
9. Na putu pomozi onima koji su u 

nevolji.
10. Poštuj prometne propise i rad 

policije.

Bože, blagoslovi naše puteve i 
učini da sigurno putujemo i sretno na 
cilj dođemo!

Podrška Akciji MIVA može se 
pružiti i kupnjom VESELIH KILO-
METARA, setom kreativnih igara 
namijenjenih obitelji na putovanju, 
izletu ili druženju.

VESELI KILOMETRI vrećica je 
puna zabavnih i poučnih aktivnosti 
koje povezuju, donose radost, tjera-
ju dosadu, grade zajedništvo, potiču 
dobro u svakom čovjeku, razvijaju 
osjetljivost za potrebite i pomažu 
upoznati pravi smisao kršćanske vje-
re i ljubavi. Riječ je o 24 ilustrirane 
kartice A5 formata, koje sadrže 36 
kreativnih igara koje služe za anima-
ciju tijekom putovanja i druženja. 
Aktivnosti na karticama zamišljene 
su tako da nisu potrebna nikakva 
dodatna pomagala. Potrebno je 
samo ponijeti vrećicu s karticama, 
izvući jednu po želji i ući u svijet igre 
i veselja.

Dodatni materijal VESELIH KI-
LOMETARA je ilustrirana knjižica, 
koja sadrži upute za korištenje, 
priču o plodovima Duha Svetoga, 
malu školu molitve te upoznavanje 
Misijske krunice, kao i priču o po-
znatim svetcima, zaštitnicima misija 
i njihove molitve. U knjižici se na-
lazi i priča o misijskom djelovanju i 
Akciji MIVA, koja potiče na promišl-
janje i djelovanje. VESELI KILOMET-
RI pomažu u uspostavljanju boljih 
odnosa, potiču razvoj kreativnosti, 
jezičnih i socijalnih vještina, kritič-
kog razmišljanja, samopouzdanja 
i samopoštovanja, koncentracije i 
strpljenja.

Misije nas potiču da prihvatimo 
jedni druge, a VESELI KILOMETRI 
pomažu misionarima u kupnji mi-
sijskih vozila posredovanjem Akcije 
MIVA, jer sva prikupljena sredstva 
od VESELIH KILOMETARA koriste se 
isključivo za kupnju misijskih vozila.
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Vjerujem da je mnogim čita-
teljima poznata činjenica da 
u misijskim zemljama laici 
igraju veoma važnu ulogu u 
životu kršćanske zajednice 
ili župe. Bez njih su mnoge 
pastoralne djelatnosti neza-
mislive, čak i nemoguće.

Zamislite župu koja ima tride-
setak postaja ili centara, od 
kojih su neki udaljeni više 

sati vožnje od središta župe, a do 
kojih se stiže po lošim i teško pri-
stupnim putevima ili po ravnicama 
i šumama bez pravoga pristupnog 
puta. Do nekih od tih centara stiže 
se samo u sušnim razdobljima, što 
znači da su mjesecima nedostupni. 
Župa s tridesetak postaja ili centara 
nije velika župa. Vjerski život u cen-
trima udaljenima od središta župe 
nemoguć je bez aktivna sudjelova-
nja laika, bez obzira na broj sve-
ćenika koji žive i djeluju u takvim 
župama. Među laicima nezamjenji-
vu ulogu imaju katehisti (riječ vje-
roučitelj ne obuhvaća sve ono što 
katehisti rade).

Katehisti predvode nedjeljnu 
službu riječi, izvanredni su djelite-
lji svete pričesti, pripremaju druge 
vjernike za primanje sakramena-
ta krštenja, prve pričesti, krizme, 
ženidbe, posjećuju bolesnike i za 
njih mole, predvode sprovode i 
molitve u kući prije ukopa i nakon 
ukopa... Sve to oni rade volonter-
ski, bez ikakve materijalne nagrade 
za velik i značajan posao koji obav-
ljaju u svojim zajednicima.

Da bi sve to mogli raditi, po-
trebno je da budu upućeni i ospo-
sobljeni za te poslove. Zbog toga je 
njihovo osposobljavanje i redovito 
poučavanje od neprocjenjive važ-

zAMBIjA 
– Don Ivica Kordić

nosti. Njihovo osposobljavanje i 
usavršavanje događa se u seminari-
ma i radionicama koji se organizi-
raju na razini župe, dekanata ili bi-
skupije. Najčešća takva okupljanja 
su na razini župa.

Tako smo i mi proteklog vikenda 
organizirali trodnevno okupljanje s 
poukama, radionicima, razmjenom 
iskustava i iznošenjem poteškoća za 
katehiste iz naše župe, Župe svetih 
Petra i Pavla, u Biskupiji Mongu, 
koja je smještena u zapadnoj pro-
vinciji Zambije, tik uz velik i bogat 
Nacionalni park Kafue.

Okupilo se 50-ak katehista, koji-
ma je taj program donio osvježenje, 
znanje, podršku, bolje međusobno 
upoznavanje i novi poticaj za nasta-
vak njihove neizmjerno važne služ-
be u životu župne zajednice.

Vrijednost i važnost njihove ulo-
ge pokazuje i činjenica da oni svake 
godine kod takvih susreta obnavlja-
ju obećanja pred svećenikom i žu-
pnom zajednicom.

Vrijedno je spomenuti njihova 
obećanja, koja su gotovo zavjeti, a 
koja oni izriču javno i obredno tije-
kom svete mise. Oni javno obećava-

Katehisti – srce župe                         
ju da slobodno prihvaćaju poslanje 
katehista, svjesni odgovornosti koju 
ta služba nosi.  Obećavaju da će biti 
vjerni učenici Isusa Krista, navješću-
jući radosnu vijest evanđelja, slije-
deći tradiciju Crkve, i da će pošto-
vati svako dijete i svaku osobu koju 
poučavaju. I konačno, oni javno 
izriču da će nastojati biti poput Isu-
sa Krista u svojim mislima i u svojim 
djelima. Izražavaju želju da svjetlo 
Kristovo sjaji u njima, tako da svi 
koje oni poučavaju mogu vidjeti u 
njima samog Krista.  Svoja obećanja 
završavaju molitvom da Krist bude 
njihov život i svjetlo. Nakon toga 
svatko od njih primi jednostavan 
drveni križić oko vrata.

Obred završava svećenikovim 
blagoslovom sljedećim riječima: 
„Neka vas Bog blagoslovi u vašem 
radu i naviještanju evanđelja Isusa 
Krista!” Daj, Bože, da među vjer-
nicima u našem narodu i u našim 
biskupijama i župama bude više 
takvih vjernika kojima je Krist svje-
tlo i život, i neka bude više vjernika 
laika koji će aktivnije sudjelovati u 
životu i radu naših župnih zajed-
nica.
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Majke - prenositeljice vjere

Dragi čitatelji Radosne 
vijesti! 
Primite pozdrave iz daleke 
Ugande, iz Biskupije Moroto. 
zahvaljujem PMD-a u RH i 
BiH za svaku podršku, kao 
i za pomoć u misionarskom 
radu. Najmlađi sam od 
nas osmero misionara koji 
djelujemo u Ugandi. Želio 
bih najprije zahvaliti svima 
njima koji su me dočekali 
s porukama ohrabrenja i 
sestrinsko-bratske blizine. 
Veliku potporu u mojem 
radu daje mi s. Vedrana 
Ljubić, FDc, koja je najduže 
ovdje, i njezino iskustvo 
svima nam je od velike 
pomoći, a meni na poseban 
način. 

Na početku bih vam želio pribli-
žiti područje svoje biskupije i 

svojega misijskog djelovanja.
Pokrajina Karamoja pokriva po-

dručje od 27 900 km2 i nalazi se u 
sjeveroistočnoj Ugandi te graniči s 
Kenijom i Južnim Sudanom. Posljed-
nji popis stanovništva (2014.) poka-
zuje da broj stanovnika iznosi 1 200 
000. Klima u Karamoji je polusuha, 
koju karakterizira duga, suha i vje-
trovita sezona, koja traje od rujna do 
ožujka. Kišna sezona traje od travnja 
do srpnja, no kiše u ovoj regiji često 

gorućih problema ovog kraja je trgo-
vina djecom radi prosjačenja u glav-
nom gradu Kampali. Kada stignete u 
glavni grad Ugande, Kampalu, jedna 
stvar koja vas odmah zapanji mno-
gi su dječaci i djevojčice na glavnim 
cestama, smješteni na semaforima i 
raskrižjima, koji u grupama trče pre-
ma prozorima automobila ili javnih 
autobusa, nesvjesni opasnosti od 
gusta prometa, mašući i pružajući 
ruke, tražeći sa smiješkom 100 šilin-
ga (10 centi). Drugi, oni najmanji i 
najmršaviji, sjede sate i sate na ploč-
nicima ispruženih ruku prema prola-
znicima. Tu su i djevojčice koje nose 
bebe na leđima i dječaci i djevojčice 
od četiri do 12 godina, kao i odrasle 
žene, koje ih provjeravaju na cesti. 
Svi se izmjenjuju, jer prosjačenje na 
ulicama traje do dva-tri sata ujutro. 

Ta djeca dolaze iz Karamoje, sje-
veroistočnog dijela zemlje, najsiro-
mašnijega i najmarginaliziranijega u 
Ugandi, a u posljednje vrijeme najvi-
še iskorištavana zbog mineralnih re-
sursa. Ali čak ni ta ekstremna situacija 
ne može opravdati korištenje djece 
i iskorištavanje njihova djetinjstva u 
borbi protiv siromaštva. Djecu iz Ka-
ramoje roditelji često „posuđuju“ ro-
đacima ili poznanicima iz istog kraja 
ili sela koji žive u Kampali ili ondje 
ostaju duže vrijeme. Neka od djece 
su siročad, koju šira obitelj rado po-
suđuje trgovcima ljudima. Ti odrasli 
organiziraju djecu u prosjačke skupi-
ne na ulicama i na raskrižjima gdje 
je promet automobila ili prolazak 
pješaka najintenzivniji. Često se do-

su neredovite i izmjenjuju se godina-
ma dugotrajne suše. Karamoja je ve-
lika savana, u kojoj nema površinske 
vode, a rijeke se pune nekoliko sati ti-
jekom kiše, a zatim ponovno presuše. 

Karimojongi su polunomadski sto-
čari, poput susjednih naroda iz susjed-
nih zemalja, ali jedini u cijeloj Ugandi. 
Glavni izvor sredstava za život im je 
stočarstvo, iako je posljednjih godi-
na započela spora tranzicija prema 
agropastoralizmu, što je i dalje teško 
zbog klimatskih uvjeta u regiji. Ostale 
životne djelatnosti, kojima uglavnom 
upravljaju žene, pripremanje su dr-
venog ugljena, sječa drva za ogrjev, 
pripremanje i prodaja domaćeg piva. 
Rudarska industrija također se uspo-
stavlja u Karamoji, gdje se vadi vapno 
i mramor, a traži se i zlato. Nažalost, 
od toga nema koristi za stanovništvo, 
koje se iskorištava i potplaćuje. 

Karamoja je najsiromašnija i naj-
manje razvijena u Ugandi. Udio ljudi 
zarobljenih u kroničnom siromaštvu 
je 24 %, što je dvostruko više od na-
cionalnog prosjeka (10 %). 61 posto 
od ukupne populacije od 1,2 miliju-
na živi u siromaštvu (UNHS, 2016.), 
u usporedbi s nacionalnim prosjekom 
od 62 posto, a pismenost je 12 posto, 
u usporedbi sa 76 posto na nacional-
noj razini.

Biskupija Moroto uspostavljena 
je 1965. Sadašnji biskup, mons. Da-
miano Guzzetti, Talijan, posvećen je 
2014. Biskupija se sastoji od 11 župa 
i jedna je od dviju biskupija u Kara-
moji. Prostire se u četiri provincije i 
ima sjedište u gradu Morotu. Jedan od 

UGANDA
–  Don jakoslav Banić 
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gađa da djecu pregaze automobili ili 
motocikli dok trče po cestama. 

Ta situacija potaknula je bisku-
piju da 2018. godine osnuje ured 
koji je započeo program za preven-
ciju i borbu protiv trgovine djecom i 
adolescentima iz Karamoje u glavni 
grad države. U glavnom gradu otvo-
ren je centar “Sv. Daniel Conboni” 
za djecu s ulice, u blizini sirotinjske 
četvrti, u kojem žive dječaci i dje-
vojčice, kao otvoren i zaštićen pro-
stor gdje djeca mogu dolaziti i igrati 
se, umivati   se, svakodnevno jesti, 
razgovarati, željeti želje i osjećati se 
sigurno. Dvije socijalne radnice bile 
su zaposlene na puno radno vrije-
me, uz podršku drugog osoblja na 
pola radnog vremena. Čestim kon-
taktom s djecom u centru i na ulici 
te zajednicom Karimojonga u čevrti 
Katwe možemo identificirati najteže 
situacije i djecu koja doživljavaju 
najveće poteškoće, da bismo orga-
nizirali hitne intervencije za njihovo 
uklanjanje s ceste. Centar u prosje-
ku prima od 70 do 90 djece. To je 
prostor umetnut među ljude, odakle 
redovito provodimo programe dija-
loga i podizanja svijesti usmjerene 
na odrasle koji kontroliraju trgovinu 
ljudima i one koji tomu svjedoče a 
da nisu promotori.

Prošlo je nešto više od tri mjese-
ca otkad sam i ja postao jedan od 
malobrojnih svećenika u ovoj bi-
skupiji. Moja prva obveza je naučiti 
domaći jezik ngkarimojong. Većina 
stanovništva ne poznaje engleski 
jezik te je potrebno svladati njihov 
jezik, ponajviše zbog samih sakra-
menata. U radu i komunikaciji nam 
pomažu naši katehisti, koji ospo-
sobljavanje prolaze u katehetskom 
centru u mjestu Kangole. 

Ovih dana obišli smo našu novu 
misijsku postaju, udaljenu od bi-
skupije 20-ak kilometara, u mjestu 
Nawanatau, te smo s mjesnim sta-
novništvom dogovorili otkup zemlji-

šta na kojem bi trebala biti izgrađena 
misija posvećena Gospi Fatimskoj – 
Kraljici Mira. Misija uključuje župnu 
kuću i crkvu te dom za djecu i mla-
de, dječji vrtić te osnovnu školu. Mir 
je itekako potrebit ovomu narodu, 
u kojem se svakodnevno događaju 
pljačke, silovanja, otmice i ubojstva. 
Dolazeći u njihova sela, prvo što 
vam upadne u oči mala su vratašca, 
koja morate proći puzeći na koljeni-
ma. Takva niska vratašca služe zaštiti 
i obrani od provalnika. 

S dozvolom biskupa i u zajedniš-
tvu s redovnicama misionarkama lju-
bavi započeli smo projekt Djeca sv. 
Josipa. U projekt su uključena djeca 
koja su bez roditelja, djeca ulice ili 
ostavljena i odbačena djeca, prepu-
štena sama sebi. Upravo tu najsiro-
mašniju među siromašnom djecom 
želimo staviti pod zaštitu sv. Josipa, 
omogućujući im dostojanstveno dje-
tinjstvo i školovanje. Bez školovanja 
ovaj kraj nema budućnosti. Djece je 
mnogo i potrebe su svakim danom 
sve veće. Zahvalan sam Bogu i sv. Jo-
sipu, koji su nam dosada providjeli 
da u školu možemo poslati stotinjak 
djece. Ne želimo samo djeci pomo-
ću materijalnih sredstava omogućiti 
školovanje, nego nam je želja da i 
oni svojim žrtvicama pokažu koliko 
im je stalo da imaju bolji život. Tako 
da s njima imamo male radne akci-
je, u kojima oni svojim radom pri-
donose svojemu školovanju i na taj 
način još više vrjednuju svoj rad, a i 
tuđu pomoć. Djeca su ovdje veoma 
zahvalna te rado svaki dan u molitvi 
sv. Josipu mole za svoje dobrotvore.

Kad se promatra ljudski život 
ovdje, onda se stječe dojam da više 
vrijedi život jedne krave nego ži-
vot jednog čovjeka. Ovdje se zbog 
plemenske tradicije i načina života 
sve mjeri u kravama. Ako se želiš 
vjenčati i dobiti pristanak obitelji i 
plemena, moraš platiti upravo kra-
vama. Bogatstvo jednog plemena ili 

obitelji mjeri se u kravama. Pljačke i 
ubojstva najčešće se događaju zbog 
krava. Ako se u jednoj obitelji rađaju 
samo muška djeca, vrlo brzo ju se 
otpisuje i smatra siromašnom, jer 
muška djeca ne će pridonijeti bo-
gatstvu obitelji. Nažalost, često su 
ženska djeca radost obitelji jer će u 
vrijeme udaje svojoj obitelji donijeti 
bogatstvo.

Majka je u ovom narodu simbol 
rada, patnje i žrtve. Upravo je ona 
ta koja na svojim leđima nosi cijelu 
obitelj. Ona rađa, odgaja, prehra-
njuje i školuje svoje dijete. Dirljivo 
je na pričesti na misi vidjeti ruke 
majka, koje sliče na ruke muškarca. 
Žene su mršave i iscrpljene, s veli-
kim rukama, a o muškim rukama 
ne bih govorio. Majke su prenosite-
ljice vjere u obitelji, one su prve u 
crkvama, katehezi i pastoralu. Kako 
istinski žive svoju vjeru, nekada dira 
i do suza. Za mene je taj trenutak 
posebno dirljiv na Veliki petak, u 
obredu ljubljena križa – majčinski 
pristup križu uz nježan dodir križa, 
prožet suzama. 

Crkva u Morotu je živa i raste, 
ali je još uvijek mlada i izložena 
mnogim opasnostima. Ona je lijepa 
mladica prekrasnih listova – kršćana, 
ali još uvijek slaba i krhka pred vje-
trovima i olujama života. Potrebna 
joj je zaštita odrasle sestre – crkve 
Europe, bez koje ona ne bi mogla 
sama. Njezin mladenački zanos, uz 
pjesmu i molitvu, nosi ju u njezinu 
rastu. Vjera u Ugandi pušta svoje ko-
rijenje duboko u zemlju ovog konti-
nenta, nošenu na krilima Ugandskih 
mučenika. 

Dragi prijatelji, potrebne su nam 
vaše molitve. Mi molimo za vas sva-
kodnevno i Bogu zahvaljujemo za 
vas. Bez molitve ni mi ni naše po-
slanje ne će biti uspješno. Molitva je 
hrana koja nam daje snagu da una-
toč svim poteškoćama i preprekama 
idemo naprijed. Za sada toliko!
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Lov na blago na Islandu

Nominalno većina Islanđana 
pripada Evangeličko-
luteranskoj crkvi Islanda. 
U zemlji sa samo jednom 
biskupijom – Reykjavik i 
osam župa ima svega oko 
14 000 katolika. Neke od 
župa veoma su udaljene 
jedna od druge.

No ništa od toga meni ne smeta 
i radosno odlazim kilometri-

ma daleko samo da bih došla do 
vjernika. Bitno je da to činim da 
bih očuvala vjernike u zajedništvu 
Crkve. U suprotnome, lako izgube 
povezanost sa svojom vjerom, jer 
i protestanti krste djecu, mogu se 
vjenčati u crkvi, a imaju i druge slič-
ne obrede te se nepoučeni u vjeri 
lako mogu zavarati. Zato sam stalno 
na putu i putujem cestom ili digital-
nim kanalima da bih došla do onih 
koji me trebaju. 

Ne padaju mi teško ni duge 
snježne zime i činjenica što sam ve-
ćinom sama u autu, jer ugrijem se 
molitvom i crkvenim pjesmama na 
hrvatskome. 

Rodom sam iz Župe Pećine, na-
domak Novog Travnika, i redovnica 
sam družbe Karmelićanke Božan-
skog Srca Isusova. Na Islandu djelu-
jem od 2001. godine.

Nedavno je „Aid to the Chur-
ch in Need International“ („ACN“, 
„Pomoć Crkvi u nevolji“) objavio 

svoju djecu na vjeronauk, ali to 
ovoj karmelićanki ne smeta. Njezi-
na odvažnost i hrabrost dolaze iz 
dna njezine duše, napajani vjerom. 
A ako nije moguće posjetiti ljude 
fizički, uvijek postoji internet – sve 
je bolje nego zanemariti duhovnu 
formaciju djece.

„Ja sam na Island došla jer su 
me tako zamolili. Međutim, ja bih 
išla i dalje da Crkva to traži. Kad 
su me pitali da dođem na Island, 
bilo je to stvarno veliko iznenađe-
nje. Međutim, kad se zavjetujemo, 
pripadamo zajednici i svemu što 
ona čini i govori. Da su izgradili sa-
mostan na Marsu, rado bismo otišli 
onamo živjeti i raditi.“

Island ima oko 330 000 stanov-
nika, od čega je 13 000 registrira-
nih vjernika katolika i procjenjuje 
se da ih ima još toliko neregistrira-
nih. Većina katolika došli su iz dru-
gih zemalja, a ima i domaćih Islan-
đana katoličke vjere. Nedostatak 
novih duhovnih zvanja najveći je 
problem za budućnost katolika na 
Islandu. Najbolje rješenje bili bi do-
maći svećenici, jer se pojedini sve-
ćenici često mijenjaju i ne uspije-
vaju svladati islandski jezik. Stalno 
ponavljan vapaj: „Žetva je velika, a 
radnika malo“, ovdje se već dugo 
osjeća. Međutim, ja ne gubim vjeru 
u Providnost. Molimo zajedno na 
tu nakanu za ovu hrabru katoličku 
zajednicu na Islandu.

Zahvaljujem svima koji podr-
žavaju Crkvu na Islandu, jer i ovdje 
ima gladnih Boga prije svega. Bez 
materijalne pomoći i molitvene 
podrške ne bismo mogli nastaviti 
ovaj posao. Zahvaljujem „ACN-u“ 
na donaciji automobila našoj za-
jednici. Bog ih blagoslovio!

(KT / Radosna vijest)

članak o mojem misijskom djelova-
nju i ovako su napisali:

Lov na blago
Ova redovnica jedna je od četiriju 

karmelićanka koje trenutačno žive na 
Islandu, u župi koja se proteže na više 
od 500 kilometara. Bez automobila, 
koji je dobila od „ACN-a“, život bi joj 
bio puno teži, a susret s vjernicima uži-
vo ne bi bio moguć. Nije da je lako, 
čak ni autom, jer ponekad je potraga 
za katolikom poput stvarnog lova na 
blago…

No s. Celestina vrlo je praktična i 
ne smeta joj satima se sama voziti u 
svojem automobilu. Tako može doći 
i do najudaljenije točke župe, goto-
vo na drugom kraju zemlje, što znači 
da katolike nerijetko može iznenada 
posjetiti, mada i samo zato da sazna 
kako su.

„Vidjela sam toliko katolika koji 
su otpali od Crkve zbog nedostatka 
osobnog kontakta. Moramo im izići 
u susret. Imamo jednu obitelj ovdje, 
drugu ondje. Kada ne vidim ljude u 
crkvi, a znam da imaju, primjerice, 
dijete od sedam godina, pokucam im 
na vrata: ‘Imate toliko staro dijete, a 
katolik ste. Vaše dijete ima pravo bolje 
upoznati svoju vjeru. Imamo katehe-
zu za djecu. Jeste li zainteresirani?’“

Inače, Island nije baš mala zemlja, 
ali je rijetko naseljen, sa samo oko 
372 000 stanovnika, odnosno otprili-
ke četiri osobe po četvornom kilome-
tru. Međutim, većina Islanđana živi u 
Reykjaviku, zbog čega su veliki dijelo-
vi zemlje potpuno nenaseljeni.

I na Mars ako treba!
S. Celestina svjedoči kako je po-

treban poseban karakter pokucati 
ljudima na vrata i uvjeriti ih da puste 

ISLAND
–  S. M. celestina Gavrić
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Upoznajte bračni i poduzetnički par Topčić.  
Ivan i Mirjana Topčić vlasnici su tvrtke „Tim kabel“  
i osnivači Zaklade „Rhema“ i Zaklade „Tim kabel“.

Gospođo i gospodine Topčić, 
javnosti ste poznati kao po-

duzetnički par koji svoj rad temelji 
na katoličkim moralnim temeljima. 
Kako biste se vi predstavili, tko su 
Mirjana i Ivan i što ih čini sretnima? 
Na što ste ponosni?

Mirjana i Ivan Topčić, najo-
bičniji bračni par u 70-ima, 

krenuli su u poduzetničke vode prije 
30 godina, znači kad smo imali 40. 
Kao par od početka smo našeg bra-
ka bili poduzetni i uz redoviti posao 
uvijek smo bili u nekim projektima i 
akcijama. Što nas čini sretnima, uh, 
uh, teško pitanje odmah na početku. 
Da smo zajedno, da nas veseli puno 
stvari. Naprimjer, da gotovo svake 
nedjelje sjednemo kod nas na ru-
čak sa svojih četvero djece, njihovim 
supružnicima i šestero unučadi… I 
bude burno i veselo! Ponosni? Pa to 
bi negdje do kraja ovog članka treba-
lo biti vidljivo.

Dugo ste u poslu i obično se 
poduzetnici vežu uza svo-

je tvrtke i ono što ostvare, tako da 
na to gledaju kao na svoje dijete. 

Međutim, odnos koji imate prema 
svojim zaposlenicima i suradnicima 
pun je poštovanja te su vam zdravi i 
stabilni odnosi izrazito bitni. Koliko 
su komunikacija i kvalitetan odnos s 
radnicima i suradnicima bitni i kako 
postići da budu uspješni?

Da, svakako, naša tvrtka „Tim 
kabel“ naše je peto dijete. Veo-

ma smo ponosni na naš poslovni put 
unatrag 30 godina. Gradili smo tvrt-
ku iz garaže, a danas smo tvrtka koja 
u hrvatskom gospodarstvu ima svoje 
zapaženo mjesto. Kad smo kretali, ni-
smo mogli ni pretpostaviti gdje ćemo 
danas biti. Kada pogledamo unatrag 
na naših 30 godina, sigurni smo da je 
to Božji prst i njegovo djelo. Ni ja ni 
Mirjana nemamo neke visoke poslov-
ne škole, obični smo ljudi, koji još i 
dan danas učimo i koji smo se putem 
pouzdali u Božju pomoć i njegovo 
vodstvo – i evo nas danas u tvrtki koja 
nam predstavlja veliko zadovoljstvo. 
Možemo reći da su naši poduzetnički 
potencijali rasli kako smo se razvija-
li. Naučili smo, upravljajući tvrtkom, 
da su zaposlenici važni, vrijedni i da 
zaslužuju naše poštovanje i pozor-

nost. Isto tako i dobavljači, kupci, 
naši partneri, društvena zajednica u 
kojoj poslujemo, svi oni imaju važnu 
ulogu. Nije nam to odmah u početku 
bilo tako jasno kao danas, ali smo u 
našim saznanjima rasli kako se po-
sao razvijao. Posebno se trudimo biti 
dobri poslodavci svojim radnicima. 
To nije uvijek lagano. Ali je važno 
da svakomu zaposleniku pokažemo 
poštovanje, da ga cijenimo i da mu 
pokažemo da nam je stalo do njega. 
Tako smo prije nekoliko godina, za-
jedno s našim poslovnim partnerom 
Kristijanom Cinotijem, koji vodi revi-
zorsku tvrtku s više od 200 zaposle-
nih u nekoliko država, pokrenuli velik 
projekt za izbor najboljeg radnika Hr-
vatske, pod nazivom Mali svjetionik. 
Htjeli smo Hrvatskoj poslovnoj zajed-
nici pokazati da je nama hrvatskim 
poduzetnicima stalo do naših radni-
ka, da ih poštujemo i da smo im za-
hvalni. 
Tijekom godina je i Bog sve više ula-
zio u naš posao. U početku nismo bili 
dovoljno svjesni njegove blizine, da 
nas vodi i da je uvijek uz nas, ali da-
nas smo sigurni da je naša tvrtka Bož-
je djelo, a da smo mu mi bili samo 
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dobri suradnici. Mi smo blagoslovlje-
ni poduzetnici. Sa sigurnošću to danas 
možemo reći. 

Vi niste samo bračni par, nego 
i poduzetnički par te puno 

vremena provodite zajedno. Koliko 
je to izazovno i koja je vaša tajna 
uspješna braka i skladna funkcioni-
ranja obitelji? 

O, nije uvijek lagano. U bra-
ku i obitelji najveće su radosti, 

ali i najveća ranjavanja. Iskusili smo 
mi to više puta. I danas se slatko po-
svadimo. Ali ne traje to dugo. Uvijek 
tko popusti, ili Mirjana ili ja. Pitali su 
jednoga mudrog starca tko mora prvi 
popustiti u svađi, muž ili žena, a on 
kaže – onaj tko može. Pa sam to neka-
da – ja! Burno je kod nas. Oboje smo 
temperamentni, brzi na jeziku, ali tako 
je slađe. No sada, u starijim godinama, 
sve smo više usklađeni, manje se sva-
đamo, pa nekada i čeznemo za onim 
burnim danima u mladosti.  

Vaša djeca rade zajedno s 
vama i rano ste ih uključili u 

posao, ali i sami ste rano počeli radi-
ti i zarađivati za sebe. Koliko je bitno 
poticati djecu da uče, rade i vježbaju 
odgovornost te razvijaju svoje vješti-
ne i sposobnosti? Je li to nešto što 
nedostaje današnjim mladima, veća 
odgovornost i poštovanje prema 
radu? 

Od naših četvero djece (svi oni 
već imaju svoje obitelji), troje s 

nama rade u našoj tvrtki. Prava smo 
obiteljska tvrtka. Djeca su se od rane 
mladosti uključivala u posao. Još za 
vrijeme osmogodišnjeg  školovanja 
na praznicima su radili na pomoćnim 
poslovima i upoznavali procese u tvrt-
ki, a kasnije su zauzeli važnije pozici-
je. Tako da je danas stariji sin Matija 
predsjednik uprave tvrtke i vodi po-
sao, mlađi sin Dorijan i ja smo članovi 
uprave, a starija kćer Renata je ostavi-
la drugi posao i nedavno nam se pri-
družila. Supruga i ja smo svaki dan u 
tvrtki, ne radimo puno radno vrijeme. 
Danas djeca operativno vode sve. Mi 
smo tu negdje više kao savjetnici, ne 
da nam se „otkačiti“ od tvrtke, sve ne-
kako mislimo da nam je to peto dijete, 
kojemu smo još potrebni. A ima već 
30 godina! Naša su djeca skromna. 
Možemo reći da ne pripadaju zlatnoj 

mladeži hrvatskih poduzetnika, koji se 
razmeću bogatstvom roditelja. 

Koji bi bio vaš financijski sa-
vjet mladima?

Novac je uvijek rezultat nečega. 
Obično naporna rada. Ne pada 

s neba. Velik dio današnje mladeži tra-
ži brze puteve do novca, nestrpljivi su, 
žele se brzo obogatiti, misle da je to 
moguće, nesretni su ako u godinu-dvi-
je ne zarade puno novca. Ne vjeruju 
da se na pošten način može uspjeti. To 
sputava čovjeka, biva nesretan, gubi 
smisao, često se oda raznim porocima, 
izgubi dušu. Mirjana i ja smo pristupili 
poslu radišno, odgovorno, puno smo 
radili i malo-pomalo strpljivo stvarali 
tvrtku, koja nam je donijela i financij-
ski blagoslov. Ali nije bio cilj obogatiti 
se. To se dogodilo, Bog nas je blagoslo-
vio, valjda je nešto vidio u nama. 
No novac nije cilj i smisao našeg živo-
ta. On je važan, ali ne i najvažniji. Ima 
puno stvari ispred njega. Mladi, prona-
đite što je to! Obično, ako pronađete 
odgovor, bit ćete blagoslovljeni i nov-
cem. Uostalom, čuli ste onu izreku: 
„Nije sretan onaj tko ima, nego onaj 
tko je sretan s onime što ima.“

Puno se govori o tome kako 
roditelji puno mogu naučiti 

od svoje djece. Međutim, koje su 
najvrjednije pouke koje ste vi naučili 
svoju djecu i što smatrate da je bitno 
u odgoju?

Mi smo ponosni na svoju djecu. 
Svi su pošteni i odgovorni ljudi 

koji poštuju jedni druge, nas i ljude 
oko sebe. Koliko smo mi na to utjecali, 
ne možemo sa sigurnošću reći, ali se 
nadamo da smo utjecali. Pokušali smo 
im svojim primjerom i djelima poka-
zati vrijednosti za koje se zauzimamo. 
Vjerujemo da smo uspjeli. Evo jedan 
primjer od prije nekoliko godina: sje-
dimo negdje skupa sinovi i ja i čitamo 
u novinama o jednome hrvatskom taj-
kunu koji si je kupio neki ludi, skupi 
auto, a radnicima nije isplatio plaću. 
Kažem im ja: „Nikada ne smijete takvi 
biti prema radnicima.“ A oni: „ Mama, 
pa kako možeš to i reći? Pa ti si nas 
odgojila.“

Zajedno ste pokrenuli puno 
vrijednoga, od Zaklade „Rhe-
ma“ do projekta Mali svje-

tionik, a svoje radnike potičete na 
odvajanje iznosa za pomoć potrebi-
tima. Predstavite nam što sve činite 
da bi svijet postao bolje mjesto?

Da, veoma smo zadovoljni što 
smo pokrenuli s još nekoliko 

poduzetničkih bračnih parova Zakladu 
„Rhema“. Mi mislimo da smo s Božje 
strane blagoslovljeni u našem poslu i 
da možemo zaraditi novac do kojega 
mnogo ljudi ne može doći u svojim 
poslovima. Osjećamo veliku zahval-
nost i odgovornost i vjerujemo da smo 
zbog toga pozvani s Božje strane da je-
dan dio sredstava vratimo i uložimo u 
ono što je najvažnije u životu – ostvari-
ti život vječni. Tako da s našim ostalim 
članovima i prijateljima Zaklade u Za-
kladu „Rhema“ ulažemo sredstva koja 
na natječaju krajem godine dodjelju-
jemo veliku broju laičkih kršćanskih 
udruga, koje u svojem djelovanju šire 
radosnu vijest, rade na evangelizaciji 
i afirmaciji kršćanskih vrijednosti. Mi 
mislimo da je Hrvatskoj potrebno prije 
svega jedna duboka duhovna promje-
na i vraćanje onim vrijednostima koje 
možemo naći u Bibliji – upoznati Boga 
i ostvariti život vječni. Nama je Bog 
dao dar da možemo zaraditi novac, a 
velik broj kršćanskih udruga ulaže svo-
je vrijeme i svoje talente i rade velike 
stvari u evangelizaciji i svojim aktivno-
stima uvelike pridonose duhovnomu 
rastu hrvatskoga mladog čovjeka. Naši 
financijski poticaji omogućuju da 70-
ak kršćanskih udruga može pokrivati 
bar dio svojih troškova. 
Krajem godine ih okupimo na našu 
izvještajnu konferenciju, gdje sluša-
mo njihove izvještaje, projekte i akcije 
koje su imali tijekom godine i odu-
ševljeni smo  bogatstvom aktivnosti u 
kojima se širi radosna vijest. Zahvalni 
smo Bogu da smo svojom podrškom 
i mi dijelom prekrasnih projekata koje 
te udruge provode.
Također smo potaknuli radnike u na-
šoj tvrtki i osnovali smo Zakladu „Tim 
Kabel“, u koju svaki radnik izdvaja 1 % 
svoje mjesečne plaće, a tvrtka dodat-
no uplati dvostruko. Tako svake godi-
ne za Božić i Uskrs, a i u pojedinačnim 
projektima tijekom godine materijalno 
pomažemo obiteljima s egzistencijal-
nim teškoćama, teškim situacijama s 
bolestima u obitelji, školovanju daro-
vite djece s financijskim poteškoćama 
i slično. Naše poslovnice u Zagrebu, 
Splitu i Osijeku nađu u svojem okruže-
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nju obitelji ili pojedince u teškoćama i 
naša Zaklada „Tim Kabel“ se uključuje 
i pomaže im. Na taj način razvijamo 
svijest kod naših radnika da je važno 
pomagati i osvrnuti se oko sebe te po-
moći onima koji nemaju sreću kao mi 
da možemo raditi i zarađivati dovoljno 
za svoje potrebe. 

Koliko je bitno da pomažemo 
jedni drugima i budemo svje-

sni da svatko od nas može pomoći 
drugomu i pozvan je činiti dobro?

Da, to je veoma važno. Tako 
pokazujemo koliko smo važni 

jedni drugima i koliko je važno osvr-
nuti se oko sebe i pomoći onima koji 
su u problemu, pate, teško spajaju kraj 
s krajem, nemaju osnovne stvari za ži-
vot. S Božje strane pozvani smo na taj 
način pokazivati ljubav jedni prema 
drugima i biti odgovor na Božji poziv. 
Naši su radnici zajedno s nama rado-
sni što to možemo činiti. 

Proaktivni ste, uključeni u 
brojne aktivnosti i preuzimate 

inicijativu baš poput naših misiona-
ra. Uvijek dajete najbolje od sebe i 
s povjerenjem u Boga idete prema 
naprijed. Vaše povjerenje u Božju 
riječ temelj je svega i svojim djelova-
njem pokazujete da ono nemoguće 
može postati moguće ako zaista vje-
rujemo. To je bio jedan od razloga 
zašto smo željeli da vas čitatelji Ra-
dosne vijesti bolje upoznaju. Među-
tim, zašto vi smatrate da je misijsko 
djelovanje važno i zajedno trebamo 
pomagati našim misionarima i misi-
onarkama, materijalno i duhovno?

Kako je naš posao napredovao 
i kako smo uz Božju pomoć 

gradili uspješnu tvrtku, tako smo se po-
malo osjetili pozvani da mi kojima je 
Bog dao dar da možemo uspješno po-
slovati moramo jedan dio vratiti i po-
magati drugima. A najvažnije u našem 
životu je spasiti dušu. Pa zato materi-
jalno pomažemo onima koji to čine. U 
današnjem svijetu, kad je puno duša 
izgubljeno, itekako je važno pomagati 
misionarima, onima koji evangeliziraju, 
pomažu nemoćnima, potrebitima. I to 
ne samo onima u Africi i Južnoj Ame-
rici, nego i onima koji to čine ovdje, 
u Hrvatskoj, u Bosni i Hercegovini, po 
našim gradovima i selima, jer i ovdje 
ljudi ne poznaju Boga Stvoritelja i Spa-

sitelja ili ga bar ne poznaju dovoljno. Ili 
imaju pogrešne percepcije o Bogu. Ne 
mislimo da dovoljno činimo. Još uvijek 
se često pitamo i međusobno razgova-
ramo što bismo mogli još učiniti. Nas 
je Bog blagoslovio i pitamo se kako mi 
možemo blagoslivljati druge. To su pi-
tanja koja si još uvijek postavljamo.

Kada gledamo fotografije iz 
misijskih zemalja, često vidi-

mo veliku bijedu i siromaštvo. Misi-
onari svjedoče o brojnim problemi-
ma i teškoj svakodnevici s kojom su 
suočena naša braća i sestre. Među-
tim, u isto vrijeme na fotografijama 
uz veliku bijedu vidimo i širok osmi-
jeh i oči pune radosti. Bez obzira na 
brojne teškoće ljudi žive u zahval-
nosti za ono što imaju, i žive radost 
iz ljubavi prema Bogu. Nedostaje 
li nama zahvalnosti i radosti zbog 
same činjenice da nam je darovan 
život? Kako objašnjavate atmosferu 
u društvu?

Čini se da je danas više nego 
ikada beznađa i besmisla u 

ljudskim životima. Iako su današnja 
tehnologija i civilizacijski napredak 
donijeli puno blagodati, ljudske duše, 
čini se, sve su praznije. To nas treba ite-
kako vratiti onomu što je smisao života 
– život vječni. A njega ne će donijeti 
novac. Sasvim suprotno! Vidimo mno-
ge bogate ljude koji su nesretni, bez 
smisla, tužni, traže smisao, koji nisu 
našli u veliku novcu. Da, oduševljavaju 
osmijesi siromašne djece koja se igraju 
u prašini, sretna su i nikakav luksuz im 
nije potreban za sreću. Zaboravljamo 
biti zahvalni Bogu na onome osnovno-
me čime nas je obdario – životu, dje-
ci, braći, sestrama, zdravlju. Tražimo 
iznad vjere u Boga smisao koji će nas 
ispuniti – i ne nalazimo ga. To nas fru-
strira, čini nesretnima, širimo apatiju, 
strah nas je, bojimo se. Zaboravljamo 
da smo stvoreni kao ljubljena Božja 
bića i da nas on čeka u vječnosti. To je 
radost koju trebamo tražiti.    

Kao poduzetnici imate brojne 
obveze i veliku odgovornost te 

se sigurno susrećete s brojim izazo-
vima i teškoćama. Što vam je najteže 
i kako si pomažete u teškim trenut-
cima? Odakle crpite snagu?

Mi mislimo da smo našim po-
slom blagoslovljeni. Da nas je 

Bog uputio da idemo upravo tim 
putem. Da nas on vodi. Često 
pomislim kada molim i misli mi odlete: 
„Ma i posao je moja molitva.“ Onamo 
nas je Bog stavio da budemo odgovorni, 
radimo, zapošljavamo, budemo blagoslov 
drugim ljudima, pa i udrugama koje Za-
klada „Rhema“ podržava. I onda je sve 
lakše. A kad je teško, često se jedno dru-
gomu povjerimo, promišljamo – i bude 
dobro. Uvijek nekako izađe na dobro. Ne 
možemo sve svojim snagama. Kao što se 
Bog na našem vjenčanju obvezao da će 
nam biti na pomoć, pa valjda nas ne će 
ni u poslu napustiti! I uvijek bude dobro.

Što mislite, koji su najveći izazo-
vi i problemi današnjeg čovjeka 

i društva?

Čudno je to da, kada ljudsko druš-
tvo tehnološki i na svim razinama 

snažno napreduje, ljudi su sve osamljeni-
ji, otuđeni, tužni, u traženju. A čini se da 
imaju sve! Boga je sve manje u ljudskim 
srcima. To je najveća tragedija današnjeg 
društva. Zato mi u Zakladi „Rhema“ po-
mažemo i potičemo one koji pronose 
radosnu vijest i vraćaju ljude Bogu. Ništa 
drugo ne će ispuniti ljudsko srce nego 
vratiti se srcu Stvoriteljevu.  

Imate li omiljen biblijski citat i 
zašto vam je posebno drag?

Cijela Biblija je Božja poruka koja 
vodi u nebo. Nisam razmišljao o 

omiljenu citatu, ali sam se puno puta 
iznenadio kako ponovno čitanje ili slu-
šanje istih citata iz Biblije donosi nova 
saznanja i dublje, bogatije razumijeva-
nje biblijske poruke. Zato je Biblija ne-
iscrpno i trajno bogatstvo i putokaz u 
vječni život.

Koji svetac vam je poticaj i uzor 
ljubavi prema Bogu i čovjeku? 

Nije još svetac, ali bit će – kardi-
nal Stepinac. U onim okolnostima 

svjedočiti i biti čvrsto i postojano na Bož-
joj strani, svaka mu čast!

Koja bi bila vaša poruka čitate-
ljima Radosne vijesti i što biste 

nam stavili na srce kao poticaj za raz-
mišljanje i djelovanje?

Tko god čita Radosnu vijest, na 
dobrom je putu. Pravom putu. 
Božjem putu.
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Molimo da katolici postave slavlje euharistije u središte 
svojeg života, preobražavajući međuljudske odnose i 
ostvarujući se u susretu s Bogom i svom svojom braćom 
i sestrama.

Molimo da Svjetski dan mladih u Lisabonu pomogne 
mladima da žive i svjedoče evanđelje u svojim životima.

Piše o. Vatroslav Halambek, Sj

Očito je da se Papa tom svo-
jom molitvenom željom 
obraća katolicima rimskog 

obreda, pogotovo zato što još uvijek 
postoje neke nesuglasice glede do-
koncilske prakse slavljenja euharistije 
prema Tridentskom koncilu i na latin-
skom jeziku. Papa, jednostavno, želi 
da se napokon shvati da se tradicija 
ne čuva krutošću slova i navike, nego 
svježinom Duha. Stoga je žalosno 
da se temeljni sakrament jedinstva 
doživljava kao nešto što se jedinstvu 
protivi. Čuvari baštine su prvotno 

biskupi, a oni su na Drugome vati-
kanskom koncilu poduprli liturgijsku 
obnovu. Temelj kršćanskog života je 
upravo euharistija, koja nije individu-
alno slavlje, nego slavlje Kristove žrtve 
i posadašnjenje njezinih plodova u 
blagovanju pashalnog Janjeta, ne bi li 
ti plodovi prešli u sam život svakog kr-
šćanina, sa svim njegovim radostima 
i nadama, sa svim teškoćama i križe-
vima, u svim dimenzijama osobnoga 
i zajedničarskog života. To i je razlog 
više da se nastoji produbiti shvaćanje 
Isusove žarke želje da on sam postane 

kruh za naš život. To Papa ističe i u 
naslovu dokumenta o euharistiji koji 
je izdan prošle godine na Petrovo, a 
navodi Isusove riječi s početka Po-
sljednje večere: „Desiderio deside-
ravi“ – „Željno sam želio“ ovu pashu 
blagovati s vama. On toliko želi naše 
spasenje da je uoči svoje žrtve želio 
ovjekovječiti plodove te žrtve u slav-
ljenju euharistije sebi na spomen. Isu-
su priskrbljujemo onu radost koju je 
izrazio tom svojom žarkom željom, a 
time se ispunja i naša životna radost s 
Bogom te braćom i sestrama. 

Svjetski dan mladih uvijek je 
posebna prigoda za nove ži-
votne spoznaje, za novi zanos 

u ostvarivanju svojeg bića, nalazeći 
u zajedništvu svojih vršnjaka radost 
življenja s Bogom, koji nas sve nosi 
i koji svemu daje smisao i puninu. 

Redoslijed je tih dana mladih malo 
poremećen Covidom, ali želja za 
susretima s braćom i sestrama u vje-
ri pridonosi osjećaju zajedništva oko 
samog izvorišta smisla svih naših na-
stojanja, koja su prožeta svjetlom ri-
ječi Božje, slavljenjem euharistije te 

blizinom Gospe, ovaj put Fatimske. 
Puneći svoju dušu tim bogatstvima, 
želimo i molimo za mlade, da s no-
vim poletom žive i svjedoče evan-
đelje svojim životom u svim okolno-
stima u kojima se nađu, uza sigurnu 
Marijinu zaštitu i pomoć.

apostolat molitve aktualnosti
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Poput sv. Antuna Padovanskoga
 

Došašće i 
korizma stalni 
su poticaji 
za pomoć 
misijama

Djeca Župe sv. Mihovila arkanđe-
la u Drinovcima prikupljala su 

novac za svoje vršnjake u misijama 
tijekom adventa i korizme. Prikupili 
su četiri tisuće maraka (dvije tisuće 
eura), koje su predali mons. Luki Tu-
njiću, nacionalnomu ravnatelju Pa-
pinskih misijskih djela BiH.

Misijsku akciju koordinirao je žu-
pnik fra Josip Mioč, koji je pozvao 
ravnatelja Tunjića da predvodi sv. 
misu na svetkovinu Presvetog Tijela i 
Krvi Kristove i sudjeluje u tijelovskoj 

procesiji. Mons. Tunjić je u propovije-
di govorio o trajnoj prisutnosti Kristo-
voj u euharistiji pod prilikama kruha 
i vina. U euharistiji se susrećemo i 
sjedinjujemo s uskrslim Gospodinom. 
Riječi: „Ovo činite meni na spomen“, 
riječi su poslanja da i mi vjernici čini-
mo ono što je sam Krist činio. 

Na kraju procesije dvoje djece 
predalo je prikupljeni novac ravnate-
lju Tunjiću, koji je svima zahvalio za 
sudjelovanje u tim akcijama, a po-
sebno djeci i fra Josipu. Naglasio je 

da Župa 
Drinovci već duže 
vrijeme podjelom mi-
sijskih kasica pomaže misijsko djelo-
vanje Crkve te izrazio nadu da će ta 
župna zajednica i ubuduće moliti za 
naše misionare i prikupljati materi-
jalnu pomoć. 

Djeca imaju velik potencijal, a 
mi odrasli dužni smo pružiti im šan-
su da to bogatstvo srca podijele sa 
svojim vršnjacima u misijama i svima 
potrebitima. (PMD BiH)

Župa sv. Antuna Padovanskoga u 
Prnjavoru po mnogočemu je ka-

rakteristična, jer su u njoj, pogotovo 
prije rata, živjeli pripadnici različitih 
naroda: Poljaci, Česi, Ukrajinci, Ta-
lijani, Rusini, Nijemci, Mađari… Rat 
je učinio da se brojčano i župa sma-
njuje i da ima sve više starijih vjerni-
ka. Ali preostali vjernici, bez obzira 
na godine, vrlo su aktivni u župi, što 
se pokazalo i za proslavu patrona 
župe. Sa župnikom Vladom Luken-
dom sudjelovali su u čišćenju dvo-
rišta, postavljanju štandova za svi-
jeće, suvenire i devocionalije, upis 
sv. misa, poslužili ručak… Odrasli 
vjernici također ministriraju, čitaju 
i pjevaju u zboru. Draž pobožnosti 

prema sv. Anti čini puno cvijeća oko 
njegova kipa, koje vjernici uzimaju 
i nose svojim kućama. Sv. Anti po 
zagovor dolaze i mnogi pravoslavni 
vjernici, koji sudjeluju i na sv. misi. 
Sv. Anto čini i danas čudo da barem 
nakratko zaboravimo da različitosti 
nisu teret, nego bi trebale biti bogat-
stvo. U devet sati slavljena je misa 
za vjernike grkokatoličkog obreda, a 
cijelo vrijeme grkokatolički svećeni-
ci su ispovijedali.

Središnje misno slavlje predvo-
dio je mons. Luka Tunjić, nacionalni 
ravnatelj Papinskih misijskih djela 
BiH, koji je u propovijedi progovo-
rio o mudrosti Božjoj, koja je hra-
nila sv. Antu, i mudrosti današnjega 

čovjeka, kojega mudrost Božja treba 
osloboditi od svih robovanja kojima 
robuje, a posebno od robovanja di-
gitalnomu i materijalnomu svijetu. 

Vjernici su se odazvali župnikovu 
pozivu i dali za misije 800 maraka 
(nešto više od 400 eura).

Mons. Vlado Lukenda je već 
duže vremena dijecezanski ravna-
telj Papinskih misijskih djela za Ba-
njolučku biskupiju. Bivši ministranti, 
sada već odrasle osobe, poklonili su 
mu uokvirenu pjesmu koju je napi-
sala Nataša Tofil, također bivša mi-
nistrantica. 

Lijepo je čitati ove retke, pogo-
tovo u vremenu kada se o svećenici-
ma govori u sasvim drugom svjetlu. 

ZAHVALA
On je pastir koji će biti zapamćen
U srcima mnogih djevojčica, dječaka,
očeva, majki, djedova i baka.

On se uvijek brine za svoje župljane,
raduje ga svako naše okupljanje.
Veseli se svakom našem uspjehu i sreći.
Ima li koji župnik
a da je u srcima župljana od njega veći?

Sve nam je prispodobe
na poseban način približiti znao
i nikad nije u tom posustao,
a za kraj uvijek bi nam slatkiš dao.

Naučio nas je mnogim molitvama,
kako pravilno i iskreno pristupiti Bogu,
nismo mu govorili ne ću i ne mogu.

Pripremao nas je za sakramente,
Naučio nas crkvenoj disciplini,
svi smo ga rado slušali i učili o Bogu
s radosnim srcima u punini.

On za nas nije svak,
on  je našem srcu posebno drag,
već 34 godine na okupu drži prnjavorsko stado,
On je prnjavorski župnik, mons. Lukenda Vlado

VAŠI MINISTRANTI
VELEČASNI, VELIKO VAM HVALA ZA SVE!

Tim nadahnutim riječi-
ma zahvale pridružuju 
se i Papinska misijska 
djela u BiH.

apostolat molitve aktualnosti
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Svake godine odabiru se 
zemlje koje predstavlja-

ju svoje projekte pod nazi-
vom Best practice. Tako je s. 
Ivana Margarin predstavila 
Best practice u Hrvatskoj i 
govorila o Misijskoj animaciji 
obitelji i djece, predstavlja-
jući različite aktivnosti koje 
Nacionalni misijski ured ti-
jekom godine potiče da bi 
u ljudima ojačao misijsku 
svijest te ih približio Bogu. 
To su aktivnosti animacije 
za Misijsku nedjelju, Dan 
Djela sv. djetinjstva, Dan 
Djela sv. Petra i Akciju Miva. 
Predstavljene su aktivnosti 
i potaknute inicijative tije-
kom 2022., među kojima 
je bio i projekt Maslinova 
grančica – moj dar za misije, 
koji se u Hrvatskoj provodi 
od 1974. godine. Osobit 
naglasak s. Ivana stavila je 
na projekt Veseli kilometri, 
koji, usto što evangelizira, 
potiče i na konkretno dobro 
djelo, jer se kupovinom te 

igre izravno pomaže kupo-
vina misijskih vozila. Veseli 
kilometri izazvali su veliko 
zanimanje te su neke na-
cionalne uprave Papinskih 
misijskih djela već odlučile 
prevesti ih na engleski, slo-
vački i slovenski, da bi ih 
mogli koristiti u svojim ze-
mljama.

U subotu 3. lipnja papa 
Franjo primio je u audijen-
ciju članove Opće skupšti-
ne Papinskih misijskih dje-
la, koju uz Predsjedništvo 
čine i nacionalni ravnatelji 
PMD-a iz 120 zemalja. 
Nakon što im se obratio 
prigodnim riječima i poti-
cajima za njihovo misijsko 
djelovanje, Papa se susreo 
sa svakime pojedinačno.  S. 
Ivana Margarin, susrećući se 
s Papom, darovala mu je Ša-
renu zbirku malih misionara, 
velikih umjetnika, izdanu 
povodom 180. obljetnice 
utemeljenja Djela svetog 
djetinjstva. S. Ivana rekla je 

Papi da mu s veseljem da-
ruje zbirku dječjih likovnih 
radova, na hrvatskome i 
talijanskom jeziku, kojima 
su djeca u slici i riječi izra-
zila što za njih znači da je 
Djelo svetog djetinjstva „pa-
pinsko“. Papa je zadovoljno 
prolistao zbirku, pohvalio 
hrvatsku djecu i uz osmijeh 
uskliknuo na hrvatskom je-
ziku: „Dobro!“ S. Ivana je 
nadodala da joj je osobito 
drago da je tu i kao članica 
Družbe Kćeri Božje ljubavi 
čija je utemeljiteljica, Fran-
ziska Lechner, imala veliku 
ljubav prema misijama.

Nakon što je Papa iska-
zao zanimanje za prisutnost 
redovnica Kćeri Božje lju-
bavi u njegovoj rodnoj Ar-
gentini, s. Ivani poklonio je 
krunicu.

Šarena zbirka malih 
misionara, velikih umjetni-
ka obuhvaća 166 likovnih 
radova djece predškolske 
i školske dobi diljem Hr-
vatske. Zbirka je realizira-
na zahvaljujući prvotnom 

poticaju s. Vinke Marović, 
kojoj duguje i idejno rje-
šenje, kao i teološku re-
cenziju tekstova. Akadem-
ska slikarica Iris Mihatov 
Miočić dala je svoj stručni 
umjetnički osvrt, tekstove 
je na talijanski jezik prevela 
Branka Patafta, a urednica 
zbirke je s. Ivana Margarin.

Na sjednici Skupštine u 
Rimu sudjelovali su i pre-
fekt Dikasterija za evangeli-
zaciju kardinal Luis Antonio 
Tagle, predsjednik Papin-
skih misijskih djela mons. 
Emilio Nappa, glavni tajnik 
Djela za širenje vjere o. Ta-
deusz Nowak, glavni tajnik 
Djela sv. Petra apostola o. 
Guy Bognon, glavna taj-
nica Djela sv. djetinjstva s. 
Roberta Tremarelli i glavni 
tajnik Misijske zajednice fra 
Dinh Anh Nhue Nguyen.

Zahvaljujemo svima na 
molitvi i podršci te molimo 
dobrog Boga da blagoslovi 
naš rad, da bi sve što činimo 
bilo na veću slavu Božju!                     

PMD RH

Upulskome Biskupijskom misij-
skom sjemeništu „Redemptoris 

Mater“ u poslijepodnevnim satima 
1. srpnja započelo je okupljanje 

sudionika susreta, kad je u kapelici 
misijskog sjemeništa biskup doma-

Održan 33. godišnji susret misionara Crkve u Hrvata

od 31. svibnja do 6. lipnja u Rimu je 
održano zasjedanje opće skupštine 
Papinskih misijskih djela, na kojem se 
okupilo više od 100 nacionalnih ravnatelja 
iz cijelog svijeta, a sudjelovala je i 
ravnateljica Papinskih misijskih djela u RH 
s. Ivana Margarin, FDc.

od 1. do 5. srpnja na području Porečke i pulske biskupije održan je redoviti godišnji susret 
misionara crkve u Hrvata, 33. po redu, koji je okupio 11 misionara.

Zasjedala Opća skupština 
Papinskih misijskih djela 

aktualnosti
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ćin mons. Ivan Štironja predvo-
dio misno slavlje, u koncelebraciji 
pristiglih misionara i dijecezanskih 
ravnatelja Papinskih misijskih djela 
u Republici Hrvatskoj te uza su-
djelovanje okupljenih misionarka, 
ravnateljice Papinskih misijskih 
djela RH-a s. Ivane Margarin i 
ostalih sudionika susreta. 

Ubrzo im se pridružila većina 
ostalih sudionika, među kojima su 
bili i predsjednik Vijeća za misije 
HBK-a, krčki biskup mons. Ivi-
ca Petanjak, OFM cap., ravnatelj 
PMD-a BiH mons. Luka Tunjić i 
dijecezanski ravnatelji PMD-a iz 
BiH, za Vrhbosansku nadbiskupiju 
fra Stipan Radić te za Banjolučku 
biskupiju mons. Vlado Lukenda. 
(Nad)biskupijski ravnatelji Papin-
skih misijskih djela u RH koji su 
sudjelovali na susretu bili su vlč. 
Mirko Vukšić, preč. Matija Pa-
vlaković, preč. Ivan Grinišin, 
vlč. Božidar Volarić, gđa. Andre-
ja Škarabot Kunštek, vlč. Jerko 
Vuleta, vlč. Tomislav Puljić, vlč. 
Slavko Rajić, vlč. Ivan Faletar i 
vlč. Ivan Kljunić.

Od misionara na susret su sti-
gli o. Tomislav Mesić, Tanzanija, 
s. Mirjam Filipović, Haiti, don 
Velimir Tomić, Tanzanija; don 
Luka Pranjić, Ekvador; s. Iva Je-
lić, Ekvador; s. Elizabeta Žuljević, 
Uganda; s. Ivančica Fulir, Benin; 
o. Milan Knezović, Brazil; fra Ivi-
ca Perić, Zambija; don Danko 
Litrić, Ruanda, i s. Marija Lucija 
Vincek, Nigerija. 

U nedjelju 2. srpnja susret je 
službeno započeo odlaskom sudi-
onika u župe Porečke i pulske bi-
skupije. Uprigođen je i zajednički 
posjet sjedištu biskupije u Poreču. 
Ondje ih je ugostio biskup Štiro-
nja sa svojim suradnicima, a po-
tom ih je kancelar mons. Sergije 
Jelenić proveo kroz drevan kom-
pleks Eufrazijeve bazilike, u kojoj 
je uslijedilo svečano misno slavlje. 
Predvodio ga je mons. Petanjak, u 
koncelebraciji mons. Štironje i još 
20-ak svećenika, među kojima su 
bili i ravnatelj Tunjić te misionari 
i dijecezanski ravnatelji PMD-a iz 
BiH i RH. 

U ponedjeljak, 3. srpnja, na 
blagdan sv. Tome apostola, u Bi-

skupijskome misijskom sje-
meništu „Redemptoris Ma-
ter“ u Puli održan je radni 
dio susreta misionara i zapo-
čeo molitvom koju je pred-
vodio mons. Ivica Petanjak. 
Potom se okupljenima obra-
tila nacionalna ravnateljica, 
pozdravivši okupljene. Pod-
sjetila je da na susretu sudje-
luje i nekoliko novoimenova-
nih biskupijskih povjerenika 
za misije: za Zagrebačku nad-
biskupiju preč. Matija Pavla-
ković, za Varaždinsku biskupiju 
vlč. Ivan Kljunić te za Kotorsku bi-
skupiju vlč. Dejan Turza. Također 
je izrazila nadu da će novim rav-
nateljima, kao i dosadašnjima, taj 
susret biti poticaj u radu. Mons. 
Petanjak se, njemu svojstveno, da 
bi opisao kako se osjeća među 
misionarima, koristio slikom apo-
stola nakon Isusova razapinjanja. 
„Osjećam se u društvu vas misio-
nara kao apostoli na Veliki petak, 
kad je Isus bio razapet. Oni su se 
zatvorili u dvoranu Posljednje ve-
čere i mislili su da su oni na redu, 
ali nisu bili, barem ne tada, niko-
mu interesantni, nisu predstavljali 
nikakvu opasnost. Tako i ja, kad se 
nađem u društvu vas misionara, 
pomislim da sam i ja velik, da sam 
i ja misionar, ali nisam, no uvijek 
mi je radost i veselje biti u vašem 
društvu i zajedništvu, i meni to 
daje misliti da i ja nešto značim, 
ali to je zbog toga jer sam u vašem 
društvu“, kazao je predsjednik Vi-
jeća za misije. Mons. Ivan Štironja 
kazao je da su misije i ovdje, ali 
da je ovdje i toliko krštenih koji 
su pozvani po svojem krštenju na 
naviještanje, na življenje, na otići 
naviještati, krštavati, svjedočiti. 
„Ima nas poprilično, ali to što smo 
se uspavali, to je nešto drugo. Zato 
taj misijski žar želim i vama, i sebi, 
i svima nama, napose djelatnici-
ma misijskih ureda, koje iskreno 
i srdačno pozdravljam, kao i naše 
predstavnike medija, koji će ovih 
dana itekako poslati u svijet divne 
poruke, a naše je da ljudima isto 
tako kažemo neka strpljivo poku-
šaju slušati, pročitati, odnosno vi-
djeti ono što ćete im u medijima 
poručiti, a opet se vraćam na ono 

– da se vjera snaži dok se daje“, 
poručio je.

Na kraju uvodnog dijela rav-
natelj mons. Luka Tunjić, inspiri-
ran govorom pape Franje umjet-
nicima, u kojem ih je on nazvao 
sanjarima koji čine svijet boljim i 
plemenitijim te idu korak napri-
jed,  kazao je da su misionari to 
daleko više. „Jer vi svoje snove 
ostvarujete ostvarujući Kristove 
snove: da riječ Božja dođe do na-
kraj svijeta i u svaki kutak zemlje, 
te da se svi ljudi spase. (...) Citi-
rat ću encikliku Maximum illud iz 
1919., gdje je papa Benedikt XV. 
rekao: ‘Ima li išta veće, i ljepše, 
i bolje za čovjeka nego pomoći 
komu da se spasi?!’ A što vi, zapra-
vo, drugo činite?! Vi činite da se 
ljudi spase“, posvijestio je mons. 
Tunjić.

Uslijedilo je predstavljanje na-
zočnih misionara, njih 11, koji su 
govorili o izazovima i problemima 
u svojem poslanju, budući da su 
neki od njih, nažalost, izloženi 
opasnostima u većoj ili manjoj 
mjeri, ali i o svojem sveukupnom 
misijskom djelovanju. Njihovo 
djelovanje, uz naviještaj radosne 
vijesti, zrcali se i u gradnji, medi-
cinskom djelovanju, humanitarnoj 
pomoći, obrazovanju, raznim od-
gojno-obrazovnim programima...

aktualnosti
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Nakon radnog dijela sudionici su-
sreta uveličali su svečanu proslavu Sv. 
Tome apostola, zaštitnika grada Pule i 
Pulske biskupije, u katedrali Uznese-
nja Blažene Djevice Marije.

Sv. misu predvodio je biskup Ivica 
Petanjak u koncelebraciji porečko-
ga i pulskog biskupa Ivana Štironje, 
domaćeg biskupa u miru Ivana Mi-
lovana, mons. Luke Tunjića te osta-
lih okupljenih više od 60 svećenika, 
među kojima su bili misionari i dije-
cezanski ravnatelji PMD-a iz Hrvat-
ske, BiH i Crne Gore. Prije početka 
sv. mise katedralni župnik vlč. Rikard 
Lekaj uputio je srdačnu dobrodošli-
cu okupljenima. Na kraju svete mise 
prvi je put u povijesti Pule uslijedila 
svečana procesija s kipom sv. Tome 
ulicama starogradske jezgre.

U utorak 4. srpnja sudionici su-
sreta hodočastili su u Svetvinčenat i 

Lanišće – mjesta rođenja i ubojstva 
bl. Miroslava Bulešića. Put ih je u 
jutarnjim satima odveo do Bulešićeva 
rodnog mjesta Svetvinčenta, gdje ih 
je u župnoj crkvi dočekao župnik vlč. 
Darko Zgrablić. On ih je uveo u ži-
vot i djelo istarskog blaženika. Potom 
je sv. misno slavlje predvodio biskup 
Petanjak, u suslavlju biskupa Štironje, 
mons. Tunjića i dijecezanskih ravna-
telja PMD-a iz BiH i RH. Zatim su 
okupljeni zajedno sa župnikom su-
djelovali u klanjanju pred relikvijom 
krvi bl. Bulešića, izmolili molitvu nje-
mu u čast te častili relikviju i opho-
dili oltar. Nakon posjeta Pazinskom 
kolegiju gdje je Miroslav Bulešić bio 
podravnatelj sjemeništa, sudionici 
susreta posjetili su Lanišće gdje je 24. 
kolovoza 1947. ubijen bl. Miroslav 
Bulešić. Dočekao ih je župnik vlč. 
Josip Mašina. U crkvi im je progo-

vorio ukratko o „krvavoj krizmi“ koja 
je prethodila ubojstvu bl. Miroslava, 
a potom ih je, točno opisujući sam 
tragični događaj, proveo kroz župnu 
kuću, obilazeći mjesta pogibije, sa 
svim dostupnim detaljima, poput di-
jela zakrvavljene žbuke, krvavih pod-
nica, komadića kolara i košulje... Svi 
su zajedno gledali skraćenu verziju 
HRT-ova dokumentarnog filma o Bu-
lešiću te potom i ondje izmolili moli-
tvu njemu u čast. Po povratku u Pulu, 
u Sjemeništu „Redemptoris Mater“ 
tijekom večere riječi zahvale upu-
tili su dijecezanski ravnatelj PMD-a 
Porečke i pulske biskupije vlč. Mir-
ko Vukšić i nacionalna ravnateljica 
PMD-a RH s. Ivana Margarin. Susret 
je završio 5. srpnja, nakon molitve i 
doručka.

Katolički tjednik / Radosna vijest

Duhovna obnova za suradnike, animatore i 
povjerenike župnih misijskih skupina

U subotu 24. lipnja 2023. u sveti-
štu Majke Božje u Šumanovcima 

održana je duhovna obnova za surad-
nike, animatore i povjerenike župnih 
misijskih skupina Đakovačko-osječke 
nadbiskupije. Okupljanje je započelo 
u 18 sati. Upravitelj svetišta vlč. Ivan 
Živić prigodnim govorom poželio 
nam je iskrenu dobrodošlicu i ukratko 
nas upoznao s poviješću svetišta, koje 

je ove godine proslavilo 650. go-
dišnjicu postojanja. 

Nakon toga uslijedila je zajed-
nička molitva Misijske krunice, u 
kojoj su sudjelovali svi okupljeni. 
Posebice se u svakom otajstvu mo-
lilo za misionare, koji djeluju na 
svim kontinentima, za njihovu sna-
gu i ustrajnost u njihovu misijskom 
pozivu i poslanju. Između svakog 
otajstva pjevale su se prigodne pje-
sme našoj Majci Mariji, koje je ani-
mirala s. Helena Bakula, iz Župe 
Sv. obitelji iz Osijeka. 

Nakon toga uslijedila je sveta 
misa, koju je predslavio preč. Ante 
Šiško, nadbiskupijski povjerenik za 
misije. U svojoj propovijedi pose-
ban naglasak stavio je na zahval-
nost ponajprije onima koji su se 

odazvali misijskomu pozivu te svima 
okupljenima na spremnosti služenja 
Crkvi u misijskom poslanju svojih 
župnih zajednica. Propovjednik je 
istaknuo da to služenje ponekada tra-
ži velika odricanja i žrtvu te oni koji 
se zalažu za pomoć misijama često 
nailaze na nerazumijevanje kako u 
obitelji tako i u župnim zajednicama. 

Nadalje se osvrnuo da to nikako ne 
smije obeshrabriti prijatelje misija, jer 
po njihovu radu naši misionari diljem 
svijeta dobivaju veliku pomoć, koja 
im je potrebna za širenje radosne vi-
jesti spasenja. 

Nakon euharistijskog slavlja uslije-
dilo je klanjanje pred Presvetim te su 
izrečene molitve za sve žive i mrtve 
misionare, zahvala za njihov rad i trud 
na njivi Gospodnjoj, zahvala za sve 
misijske suradnike i najveća zahvala 
Isusu što nas je otkupio svojom ras-
petom ljubavi na drvetu križa. Svetu 
misu i euharistijsko klanjanje poseb-
no je svojim pjevanjem uveličao zbor 
mladih „Glas srca“ iz Vođinaca. 

Nakon euharistije i klanjanja usli-
jedilo je zajedničko fotografiranje svih 
nazočnih te mala okrjepa i bratsko 
druženje. Preč. Šiško zahvalio je svim 
sudionicima na dolasku, a posebnu 
zahvalu izrekao je domaćinu vlč. Ži-
viću na veliku trudu i angažiranosti. 
Za kraj je izrazio želju da se čim prije 
ponovno okupimo i nadalje radosno 
služimo u misijskom poslanju Crkve.
Tatjana Šargač, voditeljica misijske sku-

pine Župe Svete obitelji u Osijeku 

životni put jednog misionara
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Pitate me kako sam
   INDIjA 
   – o. Ante Gabrić

Drage novakinje!
Baš ste me razveselile svojim 
krasnim pismom, svojim 
čestitkama, molitvama i 
žrtvama. Drago mi je da je 
toliko zanimanje za misije 
među vama, pa čak mnoge 
misle doletjeti u Bengaliju. 
No, možda će malo teže biti u 
Bengaliji, ali se zato otvaraju 
nova polja misijskog rada u 
Africi, u zambiji.

Neke se boje krokodila i tigrova. 
Ne bojte se! Ja sam evo ovdje 

već 32 godine, i na ovog jadnog 
mršavog Matu ni jedan tigar nije ni 
žmirknuo. Sjećam se kako sam se 
prvih dana bojao ići u neka udalje-
na sela. Nije bilo baš zbog tigrova, 
više sam se bojao zmija. No čovjek 
se i na njih priuči.

Baš prije nekoliko dana doletje-
la djeca navečer i viču: „Šap, šap!“ 
– „Zmija, zmija!“ Pred crkvicom je 
bila nekakva velika zmija. Tropske 

Pohađanje sela također je dosta teš-
ko. Župa ima 18 što većih što manjih 
sela s novoobraćenicima, i na stotine 
sela u kojima ljudi još ne znaju za 
Isusa. Posla je mnogo, duše čekaju.

Glede hrane, po selima dobijem 
nešto riže i graška i prženog povrća. 
Čovjek se na to već priuči. A dosta 
dana prođe da kroz cijeli dan čovjek 
jede samo jedanput. Baš su sada pri-
like dosta teške. Mnogo siromaha 
nam dolazi. U 155 škola hranimo 
preko 21 600 djece. Imaju jedan 
obrok u podne. I kako su sretni... 
Zbilja je strašna pomisao da toliki 
ljudi imadu i previše, i nabacuju se 
kruhom, dok u isto vrijeme toliki mi-
lijuni ljudi gladuju. Koji put dođeš u 
selo i vidiš da se po kolibicama ne 
loži. Znači: ne kuha se i ne jede se. 
Onda izmolimo krunicu, večernju 
molitvu, prostri rogožinu, misnu tor-
bu stavi pod glavu – i čovjek lijepo 
spava, čak i sanja ...

Spavam u malim seoskim kapeli-
cama. Tu nema kreveta, spava se na 
podu. Kad je suho, nije loše – barem 

su kiše počele, pa zmije sada izlaze iz 
svojih rupa. Poletjeli smo mi tamo, no 
na sreću nije bila kobra, nego jedna 
obična zmija. Obična ili neobična, čo-
vjek se njih uvijek malo boji.

Jednom sam htio s biciklom na ra-
menu preskočiti mali kanal, i kako sam 
sretan, popuzla mi noga i ja ravno u 
kanal, i kud će ruka nego u pekmez. 
Bosonog skočih na nekakvu veliku 
zmijurinu u blatu. No prije nego što 
bih mogao viknuti: „Živio Metković!“, 
već su i metkovski Ante, i bicikl, i mi-
sna torba bili na drugoj strani kanala. 
A i zmija se preplašila, i onda sam vi-
dio da je bila velika mišarka, koja nije 
otrovna.

Pitate me kako sam. Hvala dra-
gom Bogu, hvala vašim molitvama, 
sretan sam i presretan u ovom radu, 
najljepšem i najsvetijem radu privađa-
nja ljudskih srdaca Božanskome Srcu. 
Poteškoća je, dakako, mnogo. Klima 
je ove godine veoma teška. Imali smo 
nezapamćenu vrućinu. Komaraca ima 
dosta, osobito sada u kišno doba, kad 
je skoro cijela pokrajina pod vodom. 

Morapai, 1970.

životni put jednog misionara
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nema opasnosti da će čovjek pasti s 
kreveta! – no u kišno je doba malo 
teže, kad je sve vlažno. Čovjek dođe 
pokisao kao pijetao, vlažna odijela, 
vlažna rogožina, vlažna zemlja. No, 
kako je jako vruće i sparno, to baš 
puno ne smeta. U početku je, daka-
ko, malo neugodno. Sjećam se prvih 
godina u selu Šatdjeli. Slana je voda 
poplavila mnoga sela. Tu nismo imali 
ni kapelice, prenoćit ću u Pritijevoj 
kolibi. Iz lađice smo se nekako pre-
ko nasipa i onda kroz blato i vodu 
dokoturali do kolibe. Donijeli smo 
pomoć siromasima. Slana voda je 
skoro sve uništila. Posvuda je strašno 
zaudaralo, jer su ribe, pa čak i zmije 
i štakori uginuli. Otvorio sam neke 
pakete, prostro one kartone, koji su 
se na putu dobro smočili, i to je bio 
krevet. A kako sam dugonja, noge su 
virile, pa sam onda stavio još i kišo-
bran, da noge ne budu u blatu. No 
nisam mogao spavati, jer je zadah 
bio strašan. Metnuo sam oko sebe 
dezinfektanta Detol i joda – i ujutro 
sam ustao živ.

Takvih sitnih žrtvica ima dosta. 
I nerazumijevanja od ljudi, njihove 
nezahvalnosti – no to nas drži mla-
de i svježe. I što više daješ, uvijek još 
više hoćeš dati. To i jest tajna žrtve. 
Počneš li bježati pred njom, gotov si. 

Traži je, primi je raširenim rukama i 
srcem, i nikada nećeš ruke spustiti. 
Kao što ih nije spustio ni Gospodin, 
otkako ih je ono na križu raširio prije 
2000 godina. Pa eto, ostanimo s Nji-
me na Kalvariji! Ne dajmo se! Dosta 
ih, na žalost, silazi s Kalvarije. Jadnici 
i jadnice. Nastoje izvaditi one čavle 
iz Njegova križa i svete zavjete iz 
svoga života. No izvadivši čavle, Isus 
će pasti – a past ćemo i mi. Pa eto, 
ponavljam: Ne dajmo se! Pomislimo 
koliko li neumrlih duša čeka na žrtvu 
– moga života...

Kad već govorim o zvanjima, evo 
vam nekoliko riječi o našim urođenič-
kim časnim sestrama svete Ane. Do 
ove godine njihov se novicijat nalazio 
ovdje u Morapaju. Početkom godine 
preselile su se bliže gradu Calcutti, 
gdje će biti lakše za njihovu duhovnu 
pouku. Novicijat će biti svečano otvo-
ren na blagdan svete Ane. Sada imaju 
11 novakinja. Tu je u Bengaliji dosta 
malo zvanja usporedivši s Južnom In-
dijom, koja je sada, uz Hrvatsku, prva 
na svijetu. U jednoj nadbiskupiji ima 
živućih 5000 svećenika i redovnica. 
Redovnice odanle dolaze kao misi-
onarke u Bengaliju i u ostale krajeve 
Sjeverne Indije. Najrašireniji red je 
Apostolski karmel. One su otvorile 
škole gotovo po svim gradovima.

Uz njih naša majka Terezija ima 
jako mnogo zvanja. Prošle godi-
ne se javilo više od 300 djevojaka. 
Uzela ih je tek 92, jer u novicijatu 
nije više bilo dosta mjesta. One se 
ne bave školama, već pomažu onim 
najsiromašnijim po predgrađima. U 
gradu Calcutti imaju Kuću za umiru-
će, kamo donose ljude, koji višeput 
i na ulicama umiru. Ona je otvorila 
mnoge samostane po cijeloj Indiji, 
a ima ih i u Africi, Južnoj Americi i 
Australiji.

I među našom mladeži u domo-
vini ima mnogo misijskog idealizma. 
To me silno oduševilo, kad sam po-
hađao naše župe i škole prošle godi-
ne. Prekosutra će biti baš jedna go-
dina kako sam došao u naš lipi Split. 
Kad su me moji vidjeli onako mrša-
va, počeli su neki – plakati, a ja zapi-
vo: „Ča je silna Lundra kuntra Splitu 
gradu“, pa su onda svi bili veseli...

Ne zaboravite me u molitvama i 
svagdanjim žrtvicama! I ja ću se svih 
vas dnevice sjećati kod Božjeg oltara i 
u radosnim žrtvama misijskog života.

Odani vam u Srcu Božanskog Mi-
sionara

  o. Ante Gabrić

(Pisano novakinjama  
Družbe Naše Gospe u Remetama.)
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Ljubav se dijeleći umnaža  
u OŠ Maria Martinolića
Već više od dvadeset i pet 
godina u Malom Lošinju djeluje 
župno-školska misijska družina 
„Mali misionari“, koja svojim 
radom nastoji pomoći u ubla-
žavanju potreba materijalno 
siromašnih ljudi u misijskim 
zemljama i domovini. Raznim 
akcijama, u koje se uključuje 
mnoštvo vjeroučenika, na-
stoji se prikupiti sredstva za 
potrebite i time im olakšati 
svakodnevicu preživljavanja. 
Aktivnosti kojima se bave 
raznovrsne su i traže razne 
vještine, poput smisla za rad 
na štandu, nabavu materijala, 
biranje, sortiranje i pakiranje, 
bojanje, izrezivanje i oslikava-
nje, pečenje i sl. 

Mnoštvo je akcija koje su ostvarili tijekom navedenog perioda, radeći 
sami ili u suradnji s drugim osobama i ustanovama. Tako je na raznovrsne 
načine sakupljeno mnoštvo priloga, kao, npr., izradom i prodajom čestitaka, 
ukrasa i misijskih knjiga, krunica i DVD-a uoči Božića i Misijske nedjelje, sa-
kupljanjem i otpremom maslinovih grančica u suradnji s Misijskim uredom u 
Zagrebu, prodajom Caritasovih privjesaka i majica za potrebe poplavljenih 
i potresom pogođenih područja te hrvatskih učitelja u teškoj zdravstvenoj 
i materijalnoj situaciji. „Mali misionari“ redovito u OŠ-u Maria Martinolića  
sudjeluju u proslavi Dana kruha i zahvale za plodove zemlje, na kojoj orga-
niziraju dobrovoljnu prodajnu izložbu kruha i drugih pekarskih proizvoda, 
koje izrađuju u suradnji s roditeljima. Također su svojim zalaganjem pomogli 
i prijatelju kojemu je kuća stradala u požaru. Uza sve to svojim su karitativ-
nim radom pomogli i mnogima drugima siromašnima i potrebitima. 

Osim karitativne djelatnosti djeca uključena u misijsku skupinu čitaju 
svetopisamske tekstove na nedjeljnim misama te uoči većih blagdana po-
sjećuju, u suradnji sa župnim karitasom, dom za stare i nemoćne osobe. 
Ipak, potrebno je istaknuti jedno. Pravo bogatstvo nije ono koje, nakon što 
je sakupljeno, putuje u ruke onih kojima je namjenjeno. Vrijedno je, ustvari, 
ono što ostaje, i to u srcima djece, koja su pomogla bližnjemu u potrebi, 
u srcima onih kojima su pomogli. To je vez ljubavi, kao znak da jedni na 
druge misle, da se jedni za druge brinu. Tako dijeljenje postaje umnažanje, 
odricanje stjecanje za nebo u nama. Nebo na zemlji. 

Osim toga moto naše škole glasi: „Ne trebaju svi biti odlični učenici, ali 
bi svi trebali postati odlični ljudi“, a time je jasno izraženo ono što je bitno i 
poruka koju želimo prenijeti učenicima.

 Marko Karčić, vjeroučitelj
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ZA MISIJE I 
MISIONARE: 
N. N. župljanka 
župe sv. Luke, 
Mostar 100 KM 
* Stana Ljubić 
100 KM * N. N. 
600 KM * Anto 
Jurić 30 KM * 

Jelka Ivekić 50 KM * Zrinka Drmić 100 KM 
* N. N. 200 EUR * Mira Dalšašo 50 EUR * 
Nada Brezovski 50 EUR * Anto Topić 100 KM 
* Nedjeljka Konečni 50 KM * Zlatko Horina 
40 KM * N. N., Sarajevo 100 KM * Julijan 
Madžar 100 KM * Danica Šunjić 300 KM * 
Župa sv. Marka evanđeliste, Gradačac 50 KM 
* Ivanka Vidović 100 KM * Župa Presvetog 
Trojstva, Krapinske Toplice 15 EUR + 10 EUR 
+ 50 EUR + 10 EUR + 20 EUR + 30 EUR 
+ 20 EUR * Ivana Šulc 50 EUR * Zdenka 
Vrapčenjak 100 EUR * Iva Medvešek 100 
EUR * Termoproces d.o.o. 35 EUR * Davor 
Ristić 200 EUR * Aleksandar Đura 135 EUR 
* Sestre Benediktinke, Rab 15 EUR * Den-
talna Poliklinika Mady Maričić 300 EUR * 
Tekstil Mini d.o.o. 40 EUR * Dentalni Labo-
ratorij Ivana Bjelić, Odra 15 EUR * Anto Vrljić 
165,50 EUR * Priv. Ord. Opće Med. Marina 
Čulina, Zadar 60 EUR * Anica Križanac 150 
EUR * Ivan Stričević 165,91 EUR * Vice Čon-
dić 100 EUR * Medicinsko-Biokemijski Labo-
ratorij Viktorija Bevanda 70 EUR * OŠ Ivan 
Meštrović - misijska skupina, Zagreb 100 EUR 
* Ceranka Trgovački Obrt, Cerna 10 EUR * 
Nikolina Štimac Puž 6,64 EUR * Josip Rajčić 6 
EUR + 6 EUR * Iva Rukavina 10 EUR * Vin-
ko Klarić 30 EUR * Zvonko Pleše 20 EUR * 
Ivan Cukina 2 EUR * Karolina Hrastović 40 
EUR * Sanela Kučar 13,27 EUR * Ana i Rafael 
Josić 200 EUR * Ivka Pavić 20 EUR * Mirjana 
i Vjeran Ivošević 20 EUR + 20 EUR EUR * 
Darinka Gatara 8,63 EUR * Nikola Tomkić 35 
EUR * Marija Križek 13,27 EUR * Pero Peta-
njak 10 EUR + 15 EUR EUR * Ante Matković 
7 EUR * Kata Zubak 6,64 EUR * Dušanka 
Tadić 20 EUR * Tomislav i Dragica Ivošević 
20 EUR * Ivana Josipović 13 EUR * Andre-
ja Premerić 15 EUR * Vinko Klarić 30 EUR 
* Nikolina Štimac Puž 6,64 EUR * Tomislav 
Čubelić 30 EUR * Eleonora Diviki 6,64 EUR 
* Dubravka Trgovec 7 EUR * Gordana Rado-
šević 15 EUR * Dorjan Kuščević  22,16 EUR * 
Zrinka Dobrić 7 EUR * Jadranka Bačić-Katinić 
13,27 EUR * Kata Sabelja 13,27 EUR * Ivica 
Bradara 19,91 EUR * Silvija Alapić 20 EUR * 
Obitelj Majić 300 EUR * Zdenka Podhraški-
Relja 5 EUR * Danijel Krizmanić 50 EUR * Ivo 
Marušić 15 EUR * Ljiljana Benčak 25 EUR * 
Župa sv. Mihaela arkanđela, Zagreb-Dubrava 
61,10 EUR * Petar Filipović 10 EUR * Branka 
Maslać 30 EUR * Melita Pavlinušić  95 EUR * 
Iva Kolar 20 EUR * Kristina Mrzljak 10 EUR * 
Zvonko Pleše 30 EUR * Stjepan Dunđer 20 
EUR * Aleksandar Đura 135 EUR * Andrija 
Molnar 100 EUR * Franica Petković Njoško 
25 EUR * Marinko Hudolin 25 EUR * Ivan 
Faletar 40 EUR * Ivan Cukina 2 EUR * Štefica 
Šimunić 2 EUR * Sanela Kučar 13,27 EUR * 
Ilija Knežić 50 EUR * Obitelj Trošelj70 EUR * 

N.N. 10 EUR * N.N. 30 EUR * s. Dionizija Pe-
trić 184,50 EUR * Aleksandar Đura 135 EUR 
* Dušanka Tadić 20 EUR 

ZA GLADNE, BOLESNE, GUBAVE I NAJ-
POTREBITIJE: 
Ljilja Grbešić 100 KM * Vera Čargonja 80 
EUR * Veronika Radić 50 EUR * Ivana Srda-
rović 6 EUR * Irena Šanjek 25 EUR * Sandra 
Španić 20 EUR * Miljenko Presečki 50 EUR 
* Tomislav Skroza 30 EUR + 30 EUR * Kla-
ra Batina 6 EUR * Marijana Maleš 10 EUR * 
Marica Vrtarić 6,64 EUR + 6,64 EUR * Zrinka 
Pulić 70 EUR + 70 EUR * Branko Dragojević 
40 EUR + 40 EUR * Zoja Zubčić 13,27 EUR 
+ 13, 27 EUR * Antal i Kornelija Balog 4 EUR 
+ 4 EUR * Davorka Šimanović 20 EUR * Želj-
ka Vodopija 26,54 EUR * Josip Kordić 20 EUR 
* Sandra Španić 20 EUR * N.N. 200 EUR * 
Dorjan Kuščević 22,16 EUR * Dubravko Duj-
mić 20 EUR * Klara Batina 5 EUR * Sandro 
Jakopčević 50 EUR * Biserka Krivačić 20 EUR 
* Josip Rajčić 6 EUR * Damir Šeremet 50 EUR 
* Ivan Ivaković 50 EUR * Veronika Radić 50 
EUR * N.N.  40 EUR * Iva Mogorović 100 
EUR * Kata Vuković 20 EUR  

SV. DJETINJSTVO – ZA DJECU U MISIJA-
MA – MISIJSKE KUTIJICE: 
Župa sv. Mihovila arkanđela, Drinovci, 4.000 
KM * Auto dijelovi „Škoro“, Kiseljak 64,20 
KM + 7 EUR * Zvonko Pavić 65,10 KM * Sla-
viša Andrić 27 KM * Župa Živinice 39 KM * 
Goran Sušić 8 EUR * Nikola Tomašević 100 
EUR * Marija Galić 10 EUR * Tomislav Mršić 
50 EUR + 50 EUR * Marija Nikolić 10 EUR 
* Marijana Rukavina 15 EUR * Marija Cerčić 
66,36 EUR * Župa Uznesenja BDM, Remete-
Zagreb 125 EUR * Igor Končurat 15 EUR * 
Branka Hodak 7 EUR  

DJELO SV. PETRA – ZA ŠKOLOVANJE 
SVEĆENIKA U MISIJAMA: 
Ivana Čilić 40 KM * Molitvena zajednica 
„Emanuel“ Ružići 100 KM * Benedikt Pehar 
200 KM * Siniša Skočibušić 100 KM * Ljiljana 
Lukenda 100 KM * Ružica Vučić 200 KM * 
Goran Molnar 130 EUR * Stjepan Harča 30 
EUR + 22 EUR * Janko Krznarević 132,72 
EUR * Dušanka Tadić 20 EUR + 20 EUR * 
Nikola Crnković 140 EUR * Dorjan Kuščević 
22,20 EUR * Mihaela Viskov 300 EUR * To-
mislav Bilić 19,91 EUR

ZA GLADNU I BOLESNU DJECU: 
Manda i Drago Marijanović 50 KM * Irena Ši-
mić 30 KM * Nada Rupčić 50 KM * Slađana 
Čelar 50 KM * Josip Rajčić 6 EUR * Dubravko 
Tandarić 85 CHF * Petar Čirko 13,27 EUR * 
Blagoje Kordić 15 EUR * Vesna Hećimović 20 
EUR  

ZA ŠKOLOVANJE DJECE U MISIJAMA: 
Anđa Mihaljević 200 KM * Ivanka Doko 50 
KM * Komping d.o.o., Vitez 50 KM * Marija 
Cigić 200 KM * Ivanka Boras 26,54 EUR * 
Tomislav Skroza 30 EUR * Rozita Pleić 10 
EUR * Dario Maradin 13,27 EUR * Magda 
Vlahović 9,29 EUR + 9,29 EUR * Zoran 
Marčinković 20 EUR * Tomislav Skroza 30 
EUR * Župa sv. Katarine, Novalja 200 EUR * 
Stjepan Vuzem 30 EUR * J. Zrno 3,98 EUR 
* Zoran Možnik 11,11 EUR * Jasminka Jug 7 

EUR + 7 EUR * Josip Župan 10 EUR * Filip 
Babić 40 EUR * Mihael Popinjač 15 EUR * 
Danica Humek 5,30 EUR * Anica Keškić 20 
EUR * Kamelija Matijašević 5 EUR * Anđa 
Mrvelj 13,27 EUR * Ana Jularić Galić  10 
EUR * Ruža Turk 6,64 EUR * Vesna Erdec 
9,95 EUR * Nada Vuković 6,64 EUR * Dani-
ca Kristić 13,27 EUR * Anđa Svoboda 6,64 
EUR * Dražen Buhanec 70 EUR * Stevo 
Horvat 14 EUR * Ivanka Boras 26,54 EUR * 
Dario Maradin 13,27 EUR * Dubravko Tan-
darić 104 CHF

ZA BUNARE U MISIJSKIM ZEMLJAMA:
Tomislav Skroza 30 EUR + 30 EUR * Anđa 
Mrvelj 50 EUR * Ljerka Išgum-Vorgić 5 EUR * 
Irena Maškarin 13,27 EUR * Dragan Matijević 
30 EUR * Lovro Horvat 10 EUR * Barbara Kos 
Vrčić 1.800 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U TANZANIJI:
N. N. svećenik Vrhbosanske nadbiskupije 
10.000 KM * Borislava Kamšigovska-Šarić 5 
KM * Ivan Šarić 10 KM * Jelkica Štironja 15 
EUR * Robert Skejić 20 EUR * Josip Spajić 
6,64 EUR + 6,64 EUR * A. Rimac 13,27 EUR 
+ 13, 27 EUR * Eva Damjanović 13,27 EUR 
* Marija Zečić 6,64 EUR * Jelena Grguro-
vić Perić 110 EUR * Snježana Mikec 13,50 
EUR * Marija Mateša 30 EUR * Anja Zoričić 
13,27 EUR + 13,27 EUR * Veronika Škegro 
6,64 EUR * Jelena Grgurović Perić 30 EUR * 
Mila Purišić 3,98 EUR * Pamela Banovac 6,64 
EUR * Anita Mikec 13,27 EUR * Ivo Hrga 
6,64 EUR * Barbara Miklečić 129 EUR * Mira 
Bakula 50 EUR * Marijana Vilić 6,64 EUR * 
Martina Oravec 15,93 EUR * Tihana Martino-
vić 2,65 EUR * Zrinka Kelava 6,64 EUR * Eva 
Damjanović 13,27 EUR * Marija Zečić 6,64 
EUR * Ivanka Žilić 65 EUR * Božica Juren 65 
EUR * Mario  Nikolić 210 EUR * Josip Pivac 
64,40 EUR * Iva Spajić 65 EUR * Snježana 
Mikec 13,50 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE NA HAITIJU:
N. N. svećenik Vrhbosanske nadbiskupije 
50.000 KM * Marija Lasić 50 KM * N. N. 
svećenik Vrhbosanske nadbiskupije 500 KM 
* Nikolina Petrović 5 KM * N. N. svećenik iz 
Bosne 2.000 EUR * Siniša Skočibušić 50 KM 
* Anka Dužnović 10 EUR * Misijska izložba 
Gromiljak 2022 2.900 EUR * Štadlerovi obro-
ci 6.500 EUR * Natalija Grubar 50 EUR * Pri-
jatelji Malog Isusa -Splitska provincija 2.894 
EUR  

ZA MISIJE I GLADNE U BENINU:
Dubravka Pavišić 6,50 EUR + 6,50 EUR * 
Marica Laštro 54 EUR * Kristina Jurković 25 
EUR + 25 EUR * APRIORI, d.o.o. 100 EUR * 
Marija Horvat 6 EUR + 6 EUR * Iva Miličević 
26,54 EUR * Vikica Šalić 40 EUR * Ljiljana Lu-
kač 13,27 EUR * Slavica Bilandžić  13,27 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE NA MADAGASKA-
RU:
Jelkica Štironja 15 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U BURUNDIJU:
Nada Hrga 39,82 EUR + 39,82 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE NA ISLANDU:
Dorjan Kuščević 22,16 EUR 
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ZA MISIJE I GLADNE U EKVADORU: 
Siniša Skočibušić 50 KM * Lucija Čurić 27 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U PERUU:
Ivica Filipović 100 EUR *

ZA MISIJE I GLADNE U KAMERUNU:
Franjo Trojnar 15 EUR * Agneza Kovačić 80 
EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U ETIOPIJI: 
Dubravko Abramović 100 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U RUSIJI:
Dorjan Kuščević  22,16 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U GANI:
Anka Dužnović 7 EUR * Štefanija Šajn 15 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U BOLIVIJI:
Ivana Juroš 60 KM * Milijana Glavinić 200 KM 
* Biljana Mandić 50 KM * N. N., Žepče 100 
KM * Zorka Ivandić 100 KM * Katarina Leko 
520 KM * Ana Pervan 20 KM * Bisera Lozan-
čić 30 KM * Ana Pervan 20 KM * Magdalena 
Sinanović 100 KM * Goranka Munjić 50 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U UGANDI:
N. N. svećenik iz Bosne 2.000 EUR * N. N. 
svećenik Vrhbosanske nadbiskupije 10.000 
KM * Župa Ponikve 500 EUR * N. N. sveće-
nik iz Bosne 1.500 EUR * Siniša Skočibušić 
50 KM * Josip Knezović 55 EUR * Matilda 
Mladin 30 EUR * Ana Dragošević 20 EUR * 
Branko-Ivan Pervan 1.500 EUR * Josip Kne-
zović 55 EUR * Goran Šipek 10 EUR * Maja 
Marija Prelec 5 EUR * Filka Cace 200 EUR * 
Ivan Ivaković 50 EUR * Štefica Palošika 26 

EUR * Ivan Zovko 4.400 EUR * Ajm Nino 
Corp 8.948,97 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U BRAZILU:
Ivica Filipović 90 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE NA SALOMON-
SKIM OTOCIMA:
Božo Lončar 25 EUR + 20 EUR * Dorjan 
Kuščević 22,16 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U DR KONGU:
N. N., Banja Luka 100 KM * Božo Lovrić 10 
KM * Nikola Horvat 13,27 EUR + 13,27 EUR 
* Vesna Mohorovičić 6 EUR + 5,50 EUR * 
Dario Časar 30 EUR + 25 EUR * Mato Josić 
30 EUR + 30 EUR * Stane Radulović 7 EUR * 
Stipe Čizmić 7 EUR * Marija Vuković 15 EUR * 
Mladen Crneković 15 EUR * Lidija Petrač 9,29 
EUR * Srećko Botrić 30 EUR * Marija Barić 3 
EUR * Anka Dužnović 10 EUR * Marija Danie-
la Krnić 135 EUR + 135 EUR * D. Delić 31,85 
EUR + 31,85 EUR * Specijalistička ginekološ-
ka ordinacija dr. Biljana Tabak 13,28 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U ZAMBIJI:
Molitvena zajednica „Emanuel“ Ružići 200 
KM * Marija Bartošek 40 EUR + 40 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U RUANDI:
Ivan Prskalo 40 KM * Jurica Benzon 110 EUR 
+ 110 EUR * S.A. 60 EUR * Ružica Hrkać 25 
EUR * Igor Pivac 150 EUR * Romano Tripalo 
20 EUR * Srećko Botrić 30 EUR * Marija Barić 
3 EUR * Nedjeljka Drnić 20 EUR * Katarina 
Vajdoher 13,50 EUR + 13, 50 EUR * Marija 
Bartošek 40 EUR + 40 EUR * N.N. 500 EUR *

ZA SVETE MISE U MISIJAMA: 
Vrhbosanska nadbiskupija 48.000 KM * Vje-
koslav Čančer 35 EUR * Jelena Jakus Pamić 
84 EUR * Sestra Antoaneta 50 EUR * Du-
bravko Tandarić 10 USD * Milan Komljeno-
vić 7 EUR * Lada Grubišić 350 EUR + 350 
EUR * Marija Ana Gradiški 350 EUR + 350 
EUR * Stana Švarc 350 EUR * Gorjana Rak 
350 EUR 

ZA AKCIJU MIVA – MISIJSKA VOZILA: 
Župa Gospe od Anđela, Gornja Tramošnica,  
448 KM * Župa Imena Marijina, Gromiljak 
315 KM * Jela Šimičević 100 KM * Iva Vukas 4 
EUR + 4 EUR * Vedran Višnjić 20 EUR * Ma-
rija  Cikojević Klasić 13,27 EUR + 13,27 EUR 
* Marija Vajić 14 EUR * Luca Radman 2,65 
EUR * Višeslav Užarević 200 EUR * Natko 
Blagojević 13,27 EUR * A. Harča 2,65 EUR * 
Vedran Višnjić 20 EUR * Danica Miškić 13,27 
EUR * Župa sv. Martina biskupa, Žuljana 108 
EUR * Župa sv. Mihaela arkanđela, Gračani-
Zagreb 263,44 EUR * Anica Barešić 20 EUR * 
Tomislav Zelenbaba 7 EUR

ZA MASLINOVE GRANČICE:
Župa Presveto Trojstvo, Novo Sarajevo 625 
KM * Župa Uskrsnuća Isusova, Kućan Marof 
200 EUR 

ZA POŠTANSKE MARKICE I TELEFONSKE 
MARTICE:
Župa Hrasno * N.N. * Natalija Grubar * Dje-
čji vrtić „Špansko“ i vlč. Mate Matić (župa 
BDM Žalosne-Špansko) * Dječji vrtić „Marija 
Petković“ 

↓
→
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Nacionalnoj upravi Papinskih misijskih djela u RH uplatu možete izvršiti i pomoću prikazanog 
koda koristeći aplikaciju mobilnog bankarstva. Skeniranjem ovog koda aplikacija će automatski 
učitati podatke potrebne za uplatu, ali iznos i svrhu uplate možete i samostalno promijeniti.


